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VIRTUALIZÁCIÓCISCO EXPO
Egy technológia, amelytől a szerverkonszolidáció 
új értelmet nyert. Virtualizációval a gazdaságo-
sabban működtethető informatikáért 19. oldal

Az idei lesz a 12. a Cisco Expók sorában. Az 
egyik fő témája a nemzetközi gazdaság és az in-
formatika kölcsönös egymásra hatása. 16. oldal
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Nyolcadik alkalommal: legnagyobb részvételű párbeszéd társadalmunk és 
gazdaságunk jövőjéért, az információs, tudás alapú társadalommá válásért.
A kormány, a pártok, az üzleti szektor, az önkormányzatok, szakmai szervezetek 
közös gondolkodása a fejlett gazdaságokhoz felzárkózás teendőiről.

 A konferencia fővédnöke:   Baja Ferenc infokommunikációért felelős 
kormánybiztos, a Miniszterelnöki Hivatal államtitkára

 Kiemelt előadók:   Oszkó Péter pénzügyminiszter,  
Varga Zoltán önkormányzati miniszter

 Kiemelt szakmai partner:        Miniszterelnöki Hivatal Infokommunikációs

             Államtitkárság

„Az idő kevés, a tét nagy, 
a feladat hatalmas!”

„E-Magyarország, e-kormányzat, 2009”
A SZÁMVETÉS ÉS A JÖVŐKÉP MEGRAJZOLÁSA JEGYÉBEN

Konferencia és kiállítás

IDŐPONT: 2009. november 19–20.     HELYSZÍN: Siófok, Hotel Azúr

A párbeszéd résztvevői: 
Baja Ferenc, (MEH), Varga Zoltán (ÖKM), Drajkó 

László (Microsoft), Lazarovits Márk (Synergon), 

Molnár Gyula (TÖOSZ), Papp István (Magyar 

Telekom), Stumpf István (Századvég Alapítvány), 

Kovács Kálmán (SZDSZ), Márfai Péter (MSZP), 

Molnár Béla (KDNP), Oláh István György (Kopint-

Datorg), Bálint Ákos (NFÜ), Herczog Edit (EU-

Parlament), Papp Imre (IRM), Pettkó András 

(országgyűlési képviselő), Keresztesi János (IVSZ), 

Paszternák Tímea (NFÜ), Neupor Zsolt (VKSZI), 

Kónya László (ICT Systems), Debreczeni Győző 

(MEH), Téglássy Orsolya (MEH), Kópiás Bence 

(MEH), Papp Péter (Kancellár.hu), Farkas Ferenc 

(Geoview Systems) és még sokan mások.

w w w. e - m a gy a r o r s z a g . h u honlapon aktuális és részletes program, valamint regisztráció!

Arany-
támogatók:

Ezüst-
támogatók:

Támogatók: 

Szakmai 
partnerek: 

Média-
támogatók:

Advrticum, Amchan, BKIK, ITTK, HBLF, Inforum, IVSZ, JVSZ, 
MÖSZ, NJSZT, SKIK, TÖSZ, PMKIK

Technika 
támogató:

IT-BERUHÁZÁSOK 
EU-S TÁMOGATÁSA
Az NFÜ kiírásában ismét lehetőség nyílt arra, hogy a hazai vállalkozások akár 70%-os támogatást is nyerhessenek vállalati  
folyamatmenedzsment és elektronikus kereskedelem támogatására EU-s pályázatok keretein belül.

Az esemény témája az informatikai célú / részcélú aktuális és várható, vállalati szférát célzó pályázati lehetőségekre koncentrál  
(főleg: GOP és KMOP), különösen a gazdasági válság újabb szakaszához érkezés tükrében. 

Az áprilisi rendezvényünkhöz hasonlóan szeretnénk egy asztalhoz ültetni az állami, a szállítói illetve a pályázatírói szféra képviselőit.

Felkért szakmai előadók (egyeztetés alatt):
� Tóth Tamás főosztályvezető-helyettes, Nemzeti Fejlesztési Ügynökség
� Debreceni Győző, MEH EKK Infokommunikációs Főosztály vezetője
� Dr. Márkus Csaba, a Deloitte Zrt. EU-tanácsadási üzletágának igazgatója
� Dr. Pócza András, Miniszterelnöki Hivatal Infokommunikációs Főosztály főreferens
� Magyar István, Elektronikus Számlakibocsátók Egyesületének elnöke

http://computerworld.hu/konferencia

 2009. október 28.
Vista Rendezvényközpont  

(1061 Budapest, Paulay Ede u. 9.)

Partnerünk:
ÜGYVITEL ÉS VÁLLALATIRÁNYÍTÁS
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Jó a hazai IT-biztonsági oktatás
A Hacker Halted konferencián az IT-biztonság 
oktatása terén elért eredményeiért szakmai kiváló-
ság díjat kapott a NetAcademia Oktatóközpont.
computerworld.hu/cikk/netacademia-dij

Pert vesztett a GVH
A Fővárosi Ítélőtábla jogerősen el-
utasította a GVH keresetét, amely 
egy állami beszerzés kapcsán nyúj-
tott be.
computerworld.hu/cikk/gvh-vs-ms

Az Acer feljött a második helyre
A Hewlett-Packard tartja első helyét, 
miközben az Acer és a Dell helyet cse-
rélt a harmadik negyedéves PC-eladá-
sok alapján.
computerworld.hu/cikk/acer-pc

WWW.COMPUTERWORLD.HU
Sikeres magyar egészségügyi kereső
A legnagyobb Web 2.0-s egészségügyi konferen-
cián, San Fanciscóban mutatkozott be egy új, 
magyar internetes szolgáltatás.
computerworld.hu/cikk/medsearch
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Szerkesztőségünk a kéziratokat lehetőségei szerint gondozza, de nem 
vállalja azok visszaküldését, megőrzését.

A COMPUTERWORLD-ben megjelenő valamennyi cikket (eredetiben vagy 
fordításban), minden megjelent képet, táblázatot stb. szerzői jog védi. 
Bármilyen másodlagos terjesztésük, nyilvános vagy üzleti felhasználásuk 
kizárólag a kiadó előzetes engedélyével történhet.
A hirdetéseket a kiadó a legnagyobb körültekintéssel kezeli, ám azok 
tartalmáért felelősséget nem vállal.

Terjesztési, előfi zetési, ügyfélszolgálati információk
A lapot a Lapker Rt., alternatív terjesztők és egyes számítástechnikai 
szak üzletek terjesztik. Előfi zethető a kiadó terjesztési osztályán,  
az InterTicketnél (266-0000 9-20 óra között), a postai kézbesítőknél 
(06/80-444-4444; hirlapelofi zetes@posta.hu, fax: 303-3440)
Előfi zetési díj egy évre 16 440 forint, fél évre 8220 forint, 
negyed évre 4110 forint.
Lapunkat a MATESZ auditálja

Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.

A Computerworld az IVSZ hivatalos médiapartnere.
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Mintha ma történt volna, 
hogy 1995-ben, akkor még 
középiskolásként elküldtem 

életem első e-mailjét, majd feliratkoz-
tam mindenféle levelezőlistákra. Mi-
csoda izgalmas pillanat volt megnyit-
ni a levelezőprogramot! Szinte büszke 
voltam rá, ha e-mailt kaptam! (Eh-
hez képest ma sokszor inkább zavaró 
a töméntelen mennyiségű elektro-
nikus üzenet.) Aztán hozzám is be-
tört a „grafi kus internet”, a www, amit 
persze annál is izgalmasabbnak talál-
tam, úgyhogy gyorsan meg kellett ol-
dani, hogy otthonról is „szörfölhes-
sek” – ahogy azt akkoriban emleget-
te a média. Egy megosztott internetes 
jelszóval, no meg a lakás telefonkábeles 
akadálypályává alakítása árán és egy 
jelentősnek számító beruházással meg-
vásárolt 14 400 bps-es külső modem-
mel, persze csakis késő éjjel, bár a tele-
fonszámla időnként így is elérte a 20-
30 ezer forintot.

Bár Internet Hungary akkoriban 
még nem létezett – hisz akkortájt még 
e-mailt is csak alig volt kinek küldeni, 
legfeljebb annak a néhány számítógé-
pes „szakinak”, akiket már akkor elért 
a jövő előszele –, pár évvel később már 
700 ember gyűlt össze a médiakonfe-
renciából önálló eseménnyé kinőtt ti-
hanyi rendezvényen. Ekkortájt történt 
az is, hogy egyik pillanatról a másik-
ra mindenki internettel akart foglal-
kozni, egyre több és több ember pró-
bált beszállni az „internet business”-
be, egymásután jöttek az újabb és 
újabb bejelentések, hogy ki mindenki 
vág bele valamilyen új médiás kísérlet-
be. Az amerikai technológiai tőzsdén, 
a Nasdaqon ekkoriban elég volt, ha egy 
cég nevében a .com végződés szerepelt, 

a befektetők valósággal megrohamoz-
ták az adott cég papírjait, egymás ke-
zéből tépve ki a részvényeket. De aztán 
eljött a szomorú kiábrándulás idősza-
ka, és következett a nagy piaci átren-
deződés.

A probléma azonban nem csupán 
pénzügyi eredetű volt. Így utólag már 
bátran kijelenthető, hogy az internet 
a kezdeti időkben félrepozicionált volt: 
leginkább informatikához közelálló 
szakemberek alkották a netszférát. 
Akik egyáltalán kezelni tudták, akik 

fel tudták telepíteni a Windowshoz 
a Trumpet Winsock nevű TCP/IP al-
kalmazást, akik a publikáláshoz képe-
sek voltak HTML-ben programoz-
ni, no és persze valahogy kifi zették a 
borsos telefonszámlát. (Ma már ezzel 
szemben tényleg bárki, szaktudás nél-
kül és pillanatok alatt blogot indíthat, 
képet, videót tölthet fel, vagy akár saját 
internetes rádiót működtethet). 

Jól megfi gyelhető ez a jelenség az 
említett konferencia tízéves történe-
tének résztvevőinek körében éppúgy, 
mint a témák alakulásában. Az előadók 
kezdetben szoftverfejlesztők, biztonsá-
gi cégek és más informatikai vállalko-
zások gurui voltak, a témák pedig sok-
szor inkább informatikai oldalról ke-
rültek ki. Mintha a televízió esetében 
nem a tartalmakról, fi lmekről, műso-
rokról és a nézőkről beszélgetnénk, 

hanem a sugárzás műszaki hátteréről. 
Persze furcsa lenne, ha épp egy szak-
mai lap állítaná, hogy erre nincs szük-
ség (elvégre valakinek értenie kell eh-
hez is), de legalább akkora szükség volt 
arra is, hogy valódi tömegek jelenje-
nek meg a hálón. Mára az internet már 
nem csak egy bennfentes köré, ahogy 
a konferencia előadói sem feltétlenül 
informatikai szakemberek (bár ará-
nyaiban kevesebben, de vannak köz-
tük ilyenek), mint inkább a területhez 
a tartalom, a média felől közelítő szak-

értők, no és persze az üzletemberek, 
akik mindennek a fi nanciális hátteré-
ről gondoskodnak.

Most, 2009-ben az egész világ egy 
másik, szinte minden iparágat érintő 
válságtól szenved: a jellemzően az au-
tóiparból és a pénzügyi szférából érke-
ző hirdetők elmaradozása miatt az in-
ternetes reklámpiac is némi visszaesést 
kénytelen elkönyvelni. A „recesszió” ez 
esetben azonban már csak azt jelenti, 
hogy a korábbi két számjegyű növeke-
dési dinamikát megtörve, már „csak” 
6 százalék körüli a növekedés. Néhány 
tartalomszolgáltató mégis új, alternatív 
üzleti modelleket keres és ismét elő-
térbe került, hogy a látogatók fi zesse-
nek az internetes tartalomért, míg má-
sok azt a korábbi „adu ászt” húzták elő 
megint, hogy az internetszolgáltatók 
vállaljanak részesedést (azaz osszák 

meg bevételeiket a webgazdákkal). Va-
lójában a reklámalapú üzleti modell a 
nehézségei ellenére továbbra is sikeres, 
míg a fi zetős modellekről már több-
ször kiderült, hogy néhány kivételtől 
eltekintve nem működnek.

Csakúgy, mint a dotcom buborék 
kipukkanása után, a válságnak előbb-
utóbb vége lesz. A kérdés csak az, 
hogy mikor, és főleg, hogy ki éli túl. 
Azok, akik az internetet tömegmédi-
aként kezelve, kreatív ötleteket, való-
di piaci-felhasználói igényeket elégíte-

nek ki, egész biztosan túl fogják élni. 
Vagy mégsem? Lehet, hogy mondjuk 
a Google vagy egy másik nagy globális 
szereplő pillanatok alatt letol minden 
hazai szereplőt a versenypályáról? 

Ahelyett, hogy ettől rettegnénk, nem 
árt szem előtt tartani, hogy a Twitter, a 
Google, a Facebook, a Yahoo és a többi 
netes cég között több olyan is van, ame-
lyik egy garázsban vagy egy kollégiumi 
szobában kezdte, mielőtt az internet ré-
vén gigaméretű lett. Miért ne sikerül-
hetne ez másoknak, akár egy magyar site 
gazdájának is? Az említett netes vállalko-
zások szereplői tulajdonképpen semmi 
mást nem tettek, mint egy számítógép 
előtt ülve elkezdtek gondolkozni, hogy 
vajon mi lehet a piac, a fogyasztók igé-
nye. Ezt kellene tennie mindenkinek.

Boldog születésnapot, Internet 
Hungary!

Noha az internet története akár az ötvenes évekig is visszavezethető, a tömegek által használt világháló még ma is szinte trendi 

dolognak számít, így valósággal belebizseregtem, amikor azon morfondíroztam, hogy immár tizedik alkalommal rendezték meg 

az internetes szakma legrangosabb magyarországi rendezvényévé fejlődött Internet Hungaryt.

A katódsugárcsőtől 
a tömegekig

Ma már bárki szaktudás nélkül
és pillanatok alatt blogot indíthat...

Szalay Dániel
szerkesztő-újságíró
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Makk Attila • Az Alcatel-Lucent 
Magyarország Kft. október 7-én első 
alkalommal tartotta meg Innovation 
Day néven a megoldásait, terméke-
it, újdonságait bemutató rendezvé-
nyét, amelyen mintegy 150 szakember 
vett részt. A rendezvényen bemuta-
tott megoldások elébe mennek az ott-
honi és vállalati felhasználók igényei-
nek mobil- és vezetékes hang-/video-/
adatkommunikációs eszközeikkel és 
energiatakarékos technológiáikkal. 
Ez nem véletlen, hiszen az Alcatel-
Lucent a piaci felmérések azon prog-
nózisára építette fejlesztési stratégiá-
ját, amely szerint az elkövetkezendő 

öt évben az adatforgalom ötszörösé-
re nő, és ebből egyre nagyobb részese, 
mintegy 2/3-a lesz videoadat. Hason-
lóan dinamikus növekedést várnak a 
mobil adatkommunikáció terén. Ter-
mészetesen a mobil távközlésben is a 
videoadatok jelentős részesedése vár-
ható. Az Alcatel-Lucent IP-alapú ser-
vice routing megoldásaival ezeknek a 
követelményeknek meg tudnak felelni 
a szolgáltatók.

Hangsúlyos az Alcatel-Lucent jövő-
képében az alkalmazásfejlesztés támo-
gatása (application enablement). En-
nek szellemében a hálózatüzemeltetők 
meglévő képességeit ötvözni kívánja 

megfelelő sávszélességgel és innová-
cióival, hogy akár a végfelhasználók, 
akár a vállalatok gazdagabb tartalom-
hoz juthassanak megbízható módon. 
Az alkalmazásfejlesztés támogatásá-
val a hálózatüzemeltetők részesedhet-
nek a webalapú szolgáltatásokból szár-
mazó árbevételből, ami várhatóan háló-
zatuk továbbfejlesztésére ösztönzi őket. 
Ez azért is lenne fontos, mert jelenleg a 
ők viselik a hálózati sávszélesség bizto-
sításának költségét, ugyanakkor semmi-
lyen ellenszolgáltatásban nem részesül-
nek a hálózaton futó üzletek után. Az 
Alcatel-Lucent szerint ez fenntarthatat-
lan modell.

Bogár Szabolcs • Az ESRI Magyar-
ország Kft. október 8-án rendezte meg 
XIV. felhasználói konferenciáját Bu-
dapesten. A térinformatika (GIS – 
Geographic Information System) piac-
vezető vállalata, a GISDATA-csoport 
tagja 1969-ben jött létre, Magyar-
országon 1989 óta van jelen, és vi-
lágszinten több mint egymillió fel-
használóval büszkélkedhet. Az ESRI 
(Environmental Systems Research 
Institute) alkalmazásai a térképalapú 
döntéstámogató rendszerektől a műsza-
ki információs rendszereken keresztül 
a bonyolult lekérdező és jelentéskészí-
tő rendszerekig az informatika számos 
területén megtalálhatók, elsősorban a 
kormányzati szektorban, különösen 
a környezetvédelem, a közlekedés és a 
nemzetvédelem területén.

Oláh Attila, az ESRI Magyarország Kft. 
ügyvezető igazgatója a konferencián be-
jelentette: az Egyesült Államokban mű-
ködő anyavállalat 2008-ban Special 
Achievement in GIS díjjal jutalmazta a 
magyar fejlesztésű ÚTADAT térinfor-
matikai rendszert üzemeltető Közleke-
désfejlesztési Koordinációs Központot. 
Az intézmény főigazgatója, Kerékgyártó 
Attila elmondta: minisztériumi háttérin-
tézményként a KKK feladata egyrészt az 
országban található 31 ezer kilométernyi 
közút technikai állapotának folyamatos 
ellenőrzése, másrészt a magyar közútke-
zelők vagyongazdálkodásának kontrollja, 
ami többek között 60 ezer helyrajzi szám 
nyilvántartását is jelenti. A 2006-ban in-
dult projekt célja, hogy a különböző for-
rásokból származó adatokat egyetlen in-
tegrált platformra helyezzék, és lehetővé 

tegyék az információk központi elemzé-
sét és megjelenítését, szakmai vélemé-
nyekkel segítve a döntéshozás munkáját. 
A rendszer fontos pillére az automati-
zált, szolgáltatásorientált architektúra; az 
ÚTADAT manuális közbeavatkozás nél-
kül képes befogadni, integrálni és meg-
jeleníteni a külső forrásból – jellemzően 
különböző kormányzati szervektől – ér-
kező adatokat.

A projekt 2006 óta folyamatosan fut, 
sok frissítésre és fejlesztésre van még 
szükség – mondta a főigazgató. A rend-
szer egyelőre a szervezet belső hálóza-
tán érhető el, de a jövőbeli tervek között 
szerepel az ÚTADAT és az Elektronikus 
Kormányzati Gerinchálózat összekapcso-
lása, valamint a rendszer internetes pub-
likálása, amely létfontosságú a szélesebb 
körű hozzáférhetőség szempontjából.

Computerworld • Idén már 10. szüle-
tésnapját ünnepelte az Internet Hungary, 
amely a globális válságra is utalva, 
„a mozdulatlanság végzetes!” szlogen je-
gyében zajlott. A válságnak ellentmond-
va, a rendezvényre több mint 1200 fő 
(internetes szakember, médiavezető, üz-
letember, politikus) regisztrált.

Az eseményt Oszkó Péter pénzügy-
miniszter nyitotta meg, aki hangoztat-
ta, hogy az infokommunikációs szek-
tor lehet a válság utáni felívelés egyik 
nyertese. „A válság lényegében az alkal-
mazkodási képesség próbája” – mondta, 
hozzátéve, ez a szempont sokkal lénye-
gesebb az aktuális piaci részesedésnél, 
amely „szét tud porladni egyik pilla-
natról a másikra”. A pénzügyminiszter 

kulcskérdésnek nevezte, hogy melyik 
az az üzleti modell, vállalati gondolko-
dás, amellyel egy válság sikeresen túlél-
hető. Szerinte nem csupán infrastruktu-
rális beruházásokra van szükség, de azt 
is ki kell találni, „hogyan tudunk ennek 
a hihetetlen lehetőségnek okos felhasz-
nálói lenni”, ez pedig az oktatásra, de 
akár a szabályozókra is feladatokat ró – 
mondta.

A pénzügyminiszter után Baja Ferenc, 
a Miniszterelnöki Hivatal info kommu-
nikációért felelős államtitkára előadá-
sában „inkább sikeres”-nek nevezte az 
utóbbi évtized magyarországi infrastruk-
túra-fejlesztését, amelynek egyik jele a 
47 százalékos internetpenetráció. Az ál-
lamtitkár után felszólaló Jaksity György, 

a Concorde Értékpapír ügyvezető igaz-
gatója, „válságszakértőként” mutatta be 
a válságok történetét, azok kialakulását, 
szereplőit és a jelenlegi válság hátte-
rét. Utalt az internetes lufi  korábbi ki-
durranására, amely a piac túlértékeltsé-
géből adódott. Jaksity ezután arról be-
szélt, hogy bár a piac (például a tőzsde) 
gyakran irracionálisnak tűnik (hiszen a 
piacok sokszor válnak túl- vagy alulér-
tékeltté), és emiatt egyesek szerint nem 
szabad azzal próbálkozni, hogy „túl-
járunk az eszén”, mégis érdemes ten-
ni egy kísérletet. „Legyünk innovatívak 
és használjuk fel a válságot az új ötle-
tek kifejlesztésére” – zárta mondandóját 
a tőzsde egykori elnökeként is ismert 
pénzügyi szakember.

Mozsik Tibor • Az utóbbi évek első szá-
mú vállalati IT-prioritása az üzleti in-
telligencia (Business Intelligence) volt. 
A Gartner CIO felmérése szerint az el-
múlt három évben folyamatosan a BI és az 
adattárház-építés állt az informatikai ve-
zetők listájának élén. 2007-ben 10 milli-
árd dollárt meghaladó értékben cseréltek 
gazdát a szállítók, a zárt forráskódú esz-
közök mellett az elmúlt időszakban a nyílt 
forráskódú BI-eszközök is előretörtek – 
hangsúlyozta Arató Bence, a BI Consulting 
ügyvezető igazgatója a cég által október 
13-án szervezett II. nyílt forráskódú BI-
konferencián.

Az üzleti intelligencia számos területet 
foglal magában. Az adattárházaktól a le-
kérdezések és jelentések készítését segí-
tő riportoló szoftvereken át az OLAP-
eszközökig, valamint a matemati-
kai-statisztikai módszereket alkalmazó 
adatbányászati megoldásokig. A nyílt for-
ráskódú gyártók immár valamennyi szeg-
mensben jelen vannak, és közülük többnek 
már Magyarországon is van képviselete, 
partnere – a konferencián többek kö-
zött az adattárház-szállító Infobright és az 
adatintegrációs eszközöket kínáló Talend 
mutatkozott be. Bár még csak a teljes piac 
néhány százalékát adják, a nyílt forráskó-
dú BI-eszközöket már nemcsak a kis cé-
gek használják, hanem a legnagyobb, a 
Fortune 500-as listán található nagyválla-
latok is – hangsúlyozta Arató Bence.

Acatel-Lucent: Innovation Day

BI nyílt 
forrásból

Magyar sikerek a térinformatikában

A mozdulatlanság végzetes!

Október 27–28. BUDAPEST
IT csalás felderítési szeminá-
rium 
IIR-HUNGARY.HU

November 2–5. BUDAPEST
Informatikai controlling 
IFUA.HU

November 3. BUDAPEST 
E-Money Symposium 

November 3. BUDAPEST 
EMONEY.AP.HU/

November 11–14. BUDAPEST
Monetizing Classifi eds 2.0 
ICMAONLINE.ORG

ESEMÉNY-
NAPTÁR
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Innovatív megoldások, 10 év ak-
tív piaci jelenlét és számos elége-
dett ügyfél Európa hat országá-

ban – igazi sikertörténet. A cég múlt-
járól és jövőjéről kérdeztük Oros Pétert, 
a Qualysoft nemzetközi vezérigazga-
tóját.
Oros Péter: A Qualysoftot 1999-ben 
Simon Tamás és Mayer Róbert alapítot-
ta Bécsben. Akkoriban az informatikai 
piacon nagy volt a mozgás, rengeteg 
szakemberre volt szükség egyszerre. Ez 
leginkább a 2000-es év problémája mi-
att merült fel. Az átállás jelentette gon-
dok miatt szinte szétkapkodták az in-
formatikusokat. Ezzel párhuzamosan 
nagy volt a fejlesztési igény, a webes és 
a portálfejlesztések is ekkor kaptak len-
dületet. A két alapító ezt a szakember-
igényt szolgálta ki magyarországi, il-
letve kelet-európai informatikusok 
felkutatásával, mérnökcsapatok kialakí-
tásával. A Qualysoft a kezdetekben er-
re a típusú projektigényre szakosodott 
Magyarországon. Ám a piaci lehetősé-
gek folyamatos bővülésével a cég is el-
indult a komplex szolgáltatások felé. Az 
ügyfelek főleg a banki és biztosítási, va-
lamint a távközlési szektorból származ-
tak, akiket akkoriban technológiai ta-
nácsadással, illetve szoftverfejlesztéssel 
látott el a Qualysoft. A szoftverfejlesztés 
gyakorlatilag olyan területeket fedett le, 
amelyek akkor újnak számítottak. 

Comuterworld-Számítástechnika: 
Hogyan toborozza a saját szakem-
bereit a Qualysoft? 
O. P.: Nálunk kulcsfontosságú az egye-
temekkel való együttműködés. Auszt-
riában és Magyarországon is több pél-
daértékű egyetemi együttműködéssel 
dicsekedhetünk. Ausztriában például 
egyaránt kapcsolatban állunk a közgaz-
dasági és a műszaki egyetemmel, Ma-
gyarországon a Corvinus Egyetemet és 
a Miskolci Egyetem Bay Zoltán Ala-
pítványát említeném. Az együttműkö-
dés keretében munkatársaink előadáso-
kat tartanak, így teszik ismertté és a hall-
gatók számára vonzóvá cégünket. Fiatal, 
pályakezdő diplomásokat vagy még hall-
gatókat vonunk be fejlesztői és projekt-
csapatokba, akiknek például a diploma-
munkájuk elkészítésében segítünk. Ezzel 
természetesen potenciális munkatárssá 

is válnak. Nagyon gyakran veszünk részt 
kutatás-fejlesztési projektekben, ezek-
ben egyetemek is együttműködnek. Egy 
ilyen K+F kooperáció keretében fejlesz-
tettünk ki egy átfogó dokumentum-elő-
állító terméket. A fejlesztésben részt vett 
fi atalok egy része már nálunk dolgozik, 
és ezen a téren nagyon jó tapasztalatunk 
van: többen kulcsfontosságú szerep-
hez jutottak/jutnak a Qualysofton belül. 
További óriási előny számukra, hogy a 
Qualysofttal jelenleg Európa hat orszá-
gában próbálhatják ki magukat és sze-
rezhetnek nemzetközi tapasztalatot.

CW-SZT: A válság következté-
ben szinte minden iparágban be-
szűkültek a piacok, még az infor-
matikában is. Hogyan hatott ez 
a Qualysoft üzletpolitikájára? 
O. P.: Természetesen nekünk is alkal-
mazkodnunk kellett. Ez az okos és ala-
posan átgondolt alkalmazkodás segí-
tett bennünket abban, hogy jól vészel-
jük át ezt az időszakot. A változások 
több aspektust érintettek. Részben 
a portfóliónkból kiemeltünk olyan ele-
meket, amelyek most, pontosan a válság-
nak köszönhetően hatványozottan piac-
képesek, ilyen például a Business Process 
Management (üzleti folyamatok integrá-
lását, automatizálását és op-
timalizálását jelenti). A je-
len gazdasági helyzetben 
szinte minden ügyfél meg-
takarításokat szeretne esz-
közölni, még hatékonyab-
bá szeretné tenni folyama-
tait, de ezzel párhuzamosan 
a szolgáltatás szintjét nem-
csak megtartani, hanem 
még emelni is lehet. Ez a 
jelenlegi ügyfelek megtar-
tása miatt kiemelten fontos 
mindenkinek. A folyamatok 
újragondolásához és szer-
vezéséhez informatikai tá-
mogatás szükséges. Mi ez-
zel a témával nagyon inten-
zíven foglalkozunk már 4-5 
éve, tehát elegendő tapasz-
talat és referencia áll mögöttünk. Ezeket 
a megoldásainkat most még intenzíveb-
ben kommunikáljuk. Az alkalmazkodás 
miatt vannak persze nálunk is olyan té-
makörök, amelyeket átmenetileg háttér-

be helyezünk, például a portálfejlesztést 
és a Web 2.0-t. Korábban sok cég szá-
mára fejlesztettünk intranet portálokat, 
de nyilvánvaló, hogy most ezek a beru-
házások nem aktuálisak. Az elsők között 
szerepel, amit az ügyfél visszafog, hi-
szen nem létszükséglet, ezért jelenleg er-
re mi sem fókuszálunk. Egyszóval, igye-
keztünk szolgáltatásainkat hozzáigazítani 
a jelenlegi helyzethez, hangsúlyt helyez-
ni azokra a témákra, amelyekre most is 
vevő a piac. Ugyanakkor mi már inten-
zíven a válság utáni időszakra koncent-
rálunk és nem álltunk le a fejlesztési be-
ruházásokkal. Még intenzívebbé vált cé-
günknél a költséghatékony informatikai 
megoldások keresése és fejlesztése. Ter-
mészetesen ezeket is alaposan megvizs-
gáltuk piacképesség és megtérülés szem-
pontjából. 

CW-SZT: Az elmúlt sikeres 10 év 
után hogyan látja a Qualysoft jövő-
jét a piacon? 
O. P.: A Qualysoft nemzetközi cég; 
nemcsak földrajzi elhelyezkedését te-
kintve, hanem az üzleti aktivitásunkat 
meghatározó szemléletmódot illetően 
is. A tempót és az orientációt a terjesz-
kedésben az ügyfélkörünk diktálja, hi-
szen a cég a piaci igények mentén fej-

lődik. Sok ügyfelünknek 
azokban az országokban 
van központja vagy jelen-
tős egysége, ahol mi is je-
len vagyunk. Ez az egy-
beesés is abba az irányba 
mutat, hogy regionális, de 
helyi szinten is ki tudunk 
szolgálni minden ügyfél-
igényt. A jövőben a ban-
kok, biztosítók és a tele-
kommunikációs szegmens 
mellett hangsúlyosabbak 
lesznek portfóliónkban a 
közüzemek és a gyártó-
ipar szegmenseinek kínált 
szolgáltatások.

A jövőben is olyan 
hosszú távú ügyfélkapcso-
latok kiépítésén fogunk 

dolgozni, amelyek stratégiai távon hoz-
zák meg az eredményt. Ez a mottónk, 
ennek köszönhetjük, hogy az idén egy 
sikeres cégalapítás 10. évfordulóját ün-
nepelhetjük.

Hosszú távon is megérdemelt bizalom
Színek leírva
A Xerox kutatói a számkódok alap-
ján való színhasználatra építkez-
ve kidolgoztak egy új technológiát, 
amely hétköznapi színleírásokat fordít le 
matematikai algoritmusokra. Az olyan 
egyértelmű utasításokkal, mint a „Legye-
nek a kék színek erőteljesebbek” vagy 
„Melegebb bőrszíneket szeretnék” a hét-
köznapi felhasználók egyszerűen módo-
síthatják a nyomtatandó dokumentum 
színeit. A Natural Language Color tech-
nológia bemutatására a Xerox létreho-
zott egy interaktív demonstrációs felüle-
tet a www.xerox.com/open oldalon.

Környezetvédő SAP
Az SAP Hungary Kft. megkapta a 
Környezetvédelem Nagykövete el-
ismerést Oláh Lajos államtitkártól, a 
környezetvédelmi program alapítójától. 
Az SAP ezzel az első vállalatként csatla-
kozik a példamutató csapathoz, amely-
nek tagjai – többek között – Csapó Gá-
bor olimpiai bajnok vízilabdázó, edző; Fe-
nyő Iván színész; Görög Zita műsorvezető; 
Kukorelly Endre író; Németh Lajos mete-
orológus, Novák Péter zenész és számos 
politikus. A szoftvercég a díj átvételével 
vállalja, hogy korábbi környezetvédelmi 
erőfeszítéseit megtartja, és lehetőség sze-
rint további kezdeményezésekkel erősíti 
eddig elért eredményeit.

Új Novell kisvállalati 
csomag
Ingyenesen elérhetik a hazai felhasz-
nálók a Novell Open Workgroup Suite 
Small Business Edition 2.5 program-
csomag új, ötfelhasználós StarterPack 
változatát. A programcsomag tartal-
mazza a Novell csoportmunka-támoga-
tó eszközeinek legfrissebb változatát, a 
GroupWise 8-at és a Web 2.0-s megol-
dásokkal bővített Novell Teaming 2-t, 
új termékként pedig a ZENworks 10 
Confi guration Management Standard 
Editiont. A csomaghoz nem kell külön 
szerverlicencet vásárolni, és akár 5 külön-
böző szerverre is telepíthető.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Egy évtized alatt nőtte ki magát magyar cégből a nemzetközi informatikai piac meghatározó 

szereplőjévé a Qualysoft. A siker legfontosabb okainak a piaci igényekhez való kreatív hozzá-

állást, a jó alkalmazkodóképességet és az ügyfelek igényeinek kimagasló szintű kiszolgálását 

tartják. [Írta: Barabás Balázs]

Oros Péter

nemzetközi 
vezérigazgató
Qualysoft
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AUnix alapjait Ken Thompson, 
az AT&T telekommunikációs 
vállalat Bell Laboratories fej-

lesztői részlegénél dolgozó programo-
zója fektette le 1969-ben. A szakem-
ber mindössze négy hét alatt készítette 
el a rendszer alapelemeit – az operá-
ciós rendszert, a shellt, a szövegbevi-
teli felületet, valamint a fordítót – as-
sembly nyelven, egy PDP–7 típusú mi-
niszámítógépre. Thompson kollégája, 
Dennis Ritchie segítségével a következő 
években tovább tökéletesítette a plat-
formot; 1971-ben megszületett az erő-
sebb PDP–11-es miniszámítógépre írt 
változat, amely szövegszerkesztési és 
formázási funkciókkal bővült, majd az 
AT&T belső tesztelésre bocsátotta a 
rendszert.

A következő nagy lépés az volt, ami-
kor Ritchie 1972-ben Thompson B 
programnyelve alapján elkészítette a 
magas szintű C nyelvet, majd kollégája 
a jobb hordozhatóság érdekében C-re 
is megírta a Unixot. Egy évvel később 
a Bell Labs egy másik programozó-
ja, Douglas McIlroy továbbfejlesztette a 
platformot a pipeline-rendszer beveze-
tésével. Ennek lényege, hogy a futó 
processzek a kimeneti informáci-
ókat képesek átadni egymásnak, 
ezáltal biztosítva a folyamatok 
egymásba ágyazhatóságát. 
A pipeline-koncepció forradalmi újí-
tásnak számított, és olyan későbbi ope-
rációs rendszerekben is megtalálható, 
mint a Linux, a DOS és a Windows. 
Thompson és Ritchie 1974 júliusá-

ban az Association for Computing 
Machinery szakmai kiadványában 
publikálta az elért eredményeket.

A KEVESEBB – TÖBB
A Unix a maga korában forradalmi újí-
tásokat hozott, a programtervezés és 
a gyakorlati megvalósítás szempont-
jából egyaránt. Thompson korábban 
egy másik AT&T-projekten dolgozott, 
amelynek célja a Multics névre keresz-

telt, a hagyományos batch folyamatke-
zelési megoldással szakító, időosztásos 
alapú operációs rendszer kifejlesztése 
volt. A projektet leállították, azonban a 
szakember számos elemet átvett a fél-
kész koncepcióból. A Unixot az idő- 
és feladatmegosztás (time-sharing és 
multi-tasking) elvére építette, amely-
nek lényege, hogy az operációs rend-
szer időben elosztva kizárólagos, de 
rövid hozzáférést juttat a végrehajtás-
ra váró folyamatok mindegyikének, így 
biztosítva a processzek látszólagosan 
párhuzamos kiszolgálását. Az akkor el-
terjedt, sok időt és erőforrást igénylő, 
lineáris batch folyamatkezelési elvvel 
szemben a megoldás forradalminak bi-

zonyult. A másik fontos tervezési prio-
ritás az volt, hogy a platform egyszerű, 
átlátható, letisztult kódból épüljön fel, 
drasztikusan lecsökkentve ezzel a mi-
nimálisan elvárt erőforrásigényeket.

A szakmai lapban megjelent tanul-
mány bombaként robbant a fejlesz-
tői közösség körében. A Unixot ko-
rábban csak a Bell Labs munka-
társai tesztelték, ekkor azonban 
a falakon kívülre került, és a szak-
ma szabályosan rávetette magát. 
Egyszerű, átlátható forráskódja, ala-
csony erőforrásigénye, valamint ingye-
nessége miatt futótűzként terjedt, el-
sősorban akadémiai közösségekben és 
újonnan induló, komolyabb költségve-
téssel nem rendelkező cégek körében.

UNIX-HÁBORÚK
Az operációs rendszernek ma már 
számtalan változata létezik. A fejlődés 
szempontjából két fő ágat különbözte-
tünk meg: az egyik az AT&T progra-
mozóitól, a másik a kaliforniai Berke-
ley Egyetem professzoraitól származik. 
A Unix három legerősebb változata az 
IBM-től származó AIX, a HP által ki-
adott HP-UX és a Solaris a Suntól. A 
forráskód jellegét tekintve három tí-
pust létezik, nevezetesen a nyílt (pl. 
Linux), a zárt (pl. HP-UX) és a ke-
vert (pl. Mac OS X) kódra épülő vál-
tozatok. A hivatalos defi níció sze-
rint azon operációs rendszerek tartoz-
nak a Unix-családba, amelyek követik 
a The Open Group által lefektetett 
Single Unix Specifi cation (SUS) szigo-
rú irányelveit. Első hallásra nehéz ki-
igazodni az elmondottakon, és ez nem 
véletlen. A Thompson és Ritchie által 
kiadott 1974-es publikációt követően 
elindult a lavina – kezdetben csak fej-

Idén negyvenéves a Unix, minden idők egyik legnagyobb hatású operációs rendszere, amely a hetvenes 

évek elején forradalmasította a programtervezésről alkotott elképzeléseket, és gyakorlati megvalósítás 

szempontjából is példát állított az akkori és a későbbi fejlesztői generációk elé. A Unix tervezési elveinek 

jelentős része tovább él a Linux és a Windows platformokban, amelyek ma a legelterjedtebb operációs 

rendszerek a vállalati és otthoni felhasználók körében. [Írta: Bogár Szabolcs]

Negyvenéves
a Unix

A Unixnak
meg kell felelnie 
az üzleti igényeknek,

lépést kell tartania a technikai fej-
lődéssel és versenybe kell szállnia 
az egyre erősödő konkurenciával.

Ken Thompson és Dennis Ritchie a Bell Labsben

www.computerworld.hu
2009. október 20. 7

2009.10.20.
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lesztők és egyetemi professzorok szen-
teltek komolyabb fi gyelmet a Unixnak, 
később azonban a vállalatok is rá-
ébredtek, hogy az új platform ko-
moly üzleti lehetőségeket rejt 
magában. Megkezdődött a techni-
kai, jogi és kommunikációs versengés, 
amelyet az utókor a Unix-háborúk kor-
szakaként emleget.

Egy 1956-ban született szövetsé-
gi rendelet szerint az AT&T telekom-
munikációs vállalat nem térhetett le 
eredeti tevékenységi körét közvetle-
nül nem érintő területekre. A Unix ro-
hamos terjedését látva, a vállalat érde-
kes helyzetbe került, amelynek egyik 
pólusát a fejlesztés folytatását szor-
galmazó tényezők, másik oldalát pe-
dig egy komoly jogi probléma jelen-
tette. A vállalat ügyvédjei akcióba len-
dültek, és igyekeztek az üzleti igények 
szerint értelmezni az 1956-os rendele-
tet. Ennek az lett az eredménye, hogy 

az AT&T 1979-ben, a Unix 7-es ver-
ziójának kiadásakor megtiltotta a for-
ráskód egyetemi felhasználását.Ez be-
indította azt a lavinát, ami a Unix hosszú 
és szerteágazó fejlődésében teljesedett 
ki. Andrew Tanenbaum, az amszterdami 
Vrije Egyetem professzora 1987-ben új 
Unix-klónt fejlesztett kifejezetten aka-
démiai felhasználásra. Az Intel 80286 
architektúrára  épülő, teljes egészé-
ben nyílt forráskódú Minix a fi nn Linus 
Torvalds 1991-ben induló fejlesztési pro-
jektjének alapjául  szolgált, ebből alakult 
ki a ma ismert Linux operációs rendszer. 
De ugorjunk vissza tíz évet, amikor Bill 
Joy, a Berkeley Egyetem végzős diákja 
és programozója, a Sun későbbi társala-
pítója néhány kollégájával együtt meg-
írta a Berkeley Software Distribution 
(BSD) néven ismertté vált Unix-változa-
tot, amely többek között az Apple Mac 
OS X alapjául is szolgált. 1980-ra tehát 
két fő ág létezett: az AT&T és a Berkeley 

programozói által fejlesztett Unix operá-
ciós rendszer.
A nyílt forráskód mint modell egy-
szerre volt áldás és csapás a Unix 
számára; mindenki hozzáférhe-
tett, és ez megkönnyítette, felgyor-
sította a fejlesztést, viszont azzal, 
hogy a vállalatok beszálltak a ver-
senybe, elszaporodtak a különbö-
ző Unix-változatok. 1982-ben Bill Joy 
megalapította a Sun Microsystemst, és 
elkészítette a BSD-re épülő SunOS-t 
egy Sun–1 munkaállomásra, ebből fej-
lődött ki a ma ismert Solaris. Az AT&T 
egy évvel később kiadta a Unix System 
V-öt, ami az AIX és a HP-UX alapjá-
ul szolgált.

Az AT&T és a Sun 1987-ben 
össze fogott, megalapították a Unix 
International szervezetet, amelyben a 
Unix-rendszer két fő ágának egysége-
sítését tűzték ki célul. A közös munka 
gyümölcse az 1989-es Unix System V 
4.0 lett, amely az előző verzió, a BSD, a 
SunOS, valamint a Microsoft Xenix által 
lefektetett alapokra épült. Természete-
sen a konkurencia sem maradt tétlen, az 
IBM, a HP és a DEC vezetésével Gor-
don Bell megalapította az Open Soft-
ware Foundation szervezetet, amely a 
kezdeti szakmai egyeztetések után szin-
tén standardizálási tevékenységbe kez-
dett. Az UI és az OSF munkássága vég-
eredményben használt a Unixnak, annak 
ellenére, hogy elsősorban nem szakmai, 
hanem üzleti rivalizálás állt a szerveze-
tek megalapításának hátterében.

1993-ban újabb fordulópont 
következett, ekkor jelent meg 
ugyanis a Microsoft új, 32 bites, 
multiprocessing alapon működő 
(azaz egynél több processzor ke-
zelésére is alkalmas), vállalati fel-
használásra szánt operációs rend-
szere, a Windows NT. A Microsoft 
célja az volt, hogy az asztali számítógé-
pek piacán megszerzett dominanciáját 
kiterjessze, és betörjön a vállalati adat-
központokba. A szembenálló felek a fe-
nyegető veszély láttán összefogtak, és 
1996-ban megalapították a The Open 
Group konzorciumot, amely a Unix-
védjegy jelenlegi birtokosa. A csopor-
tosulás a ma is érvényes Single Unix 
Specifi cation dokumentumban határozta 
meg a Unixra vonatkozó szabványokat.

ÚJ CSILLAG SZÜLETETT
Richard Stallman programozó 1983-ban 
létrehozta a GNU Projectet, amelynek 
célja egy Unix-kompatibilis, nyílt for-
ráskódú és teljesen ingyenes szoftver-
rendszer kialakítása volt. A közösség 
munkájának köszönhetően 1990-re sok 
komponens (könyvtárak, fordítók, szö-
vegbeviteli eszközök, shell, ablakkezelés) 
elkészült, de az alacsony szintű össze-

tevők még hiányoztak. Linus Torvalds 
ezért 1991-ben elkészítette a Linux né-
ven ismertté vált operációs rendszer 
központi magját, Andrew Tanenbaum 
professzor Minix névre keresztelt, aka-
démiai célokra kifejlesztett Unix-klónja 
alapján. A Linux a legismertebb Unix-
szerű disztribúció, ami azt jelenti, hogy 
felépítését és működését tekintve ha-
sonlít a Unixra, azonban nem vagy 
nem teljesen felel meg a Single Unix 
Specifi cation előírásainak.

Torvalds monolitikus kernelt alko-
tott: az operációs rendszer teljes egészé-
ben a kernel számára fenntartott térben 
fut, a lehető legmagasabb hozzáférési jo-
gosultságokkal. Az operációs rendszer 
így alacsony szinten, közvetlenül képes 
vezérelni a hardvereszközöket. Erre a 
magra épülnek a további komponensek, 
amelyek együttesen alkotják a ma ismert 
Linux operációs rendszert. A kernel fe-
lett az ún. userland logikai tér műkö-
dik, amelyben magasabb szintű elemek 
futhatnak. A rendszer további jellem-
ző összetevői az Apache HTTP Server, 
az X Window System, a GNOME és 
KDE desktop környezetek, valamint a 
GNU Projectből származó egyéb eszkö-
zök és könyvtárak. Az adatbevitel grafi -
kus (GUI) és parancssoros (CLI) módon 
egyaránt történhet.

HÓDÍT A NYÍLT FORRÁSKÓD
A GNU Project megalakulásának egyik 
fő oka a nyílt forráskódú kezdeménye-
zések támogatása volt. Ennek jegyé-
ben 1989-ben létrejött a GPL (General 
Public License), egy ma is igen népsze-
rű lincencelési forma, amelynek lényege, 
hogy a GPL-alapú forráskód szabadon 
másolható, módosítható és terjeszthe-
tő mindaddig, amíg az új variánst GPL- 
vagy ezzel kompatibilis licenccel adják ki. 
Torvalds eredetileg kizárólag nonprofi t 
célokra szánta a Linux kernelt, sőt, meg-
tiltotta kereskedelmi felhasználását, ké-
sőbb azonban módosította véleményét, és 
GPL-alapra helyezte a kódot.

A Linux fejlődése azóta nagy és 
kiterjedt méreteket öltött, a né-
pes fejlesztői tábornak köszönhető-
en. A fi nn programozó jelenleg a kernel 
fejlesztését vezeti és ellenőrzi, miköz-
ben a Richard Stallman által alapított 
Free Software Foundation új GNU-
komponenseket fejleszt, a közösség – 
magánszemélyek és vállalatok – pedig 
egyéb, nem GNU-összetevőket készí-
tenek (kernel modulok, alkalmazások, 
könyvtárak). A ma ismert és elterjedt in-
gyenes és vállalati Linux-disztribúciók 
ezekből épülnek fel. A különböző 
disztribúciókat három kategóriába so-
rolhatjuk: önálló/zárt csoportok fej-
lesztései (Debian), közösségek fejlesz-
tései (Fedora) és vállalati fejlesztések. 

A Unix jégkorszaka
Alapvetően külön kell válasz-
tanunk a Unix- és a Linux-rendszerek 
felhasználási területeit, még ha van is 
átfedés a kettő között – magyarázta 
Hargitai Zsolt, a Novell Magyarország 
Kft. kereskedelemtámogatási vezetője. 
– A Unix-rendszerek a modern elosz-
tott számítástechnikai architektúra kez-
deteként jöttek létre, és 
sokáig ez volt az egyetlen 
jelentős operációs rend-
szer, amely egy futtatott 
rendszer esetében is meg-
felelően tudta támogatni 
több alkalmazás futtatását.
A Linux-rendszer a ki-
lencvenes évek elején szü-
letett, és bár a Unix-rend-
szerekből nőtte ki magát 
és szintén az adatközpon-
tokban használták először, 
mára a mobileszközöktől 
az adatközpontokig általá-
nosan elterjedt platform-
má vált. A szuperszámító-
gépek és a webszerverek 
területén a legmeghatáro-
zóbb operációs rendszer.
A Unix jövőjét alapvetően meghatá-
rozza az a robbanásszerű technológi-
ai fejlődés, amely napjainkat jellemzi. 
Ma már több alternatíva is felmerül, ha 
egy adatközpontban platformot válasz-
tanak, sőt a jelenleg Unix-rendszert 
futtatók is – a csökkenő informatikai 
költségvetés miatt – keresik az átállási 
lehetőségeket. – A Novellnél úgy lát-
juk, az ügyfelek elsősorban Linuxra 

váltanak, költséghatékonysága, meg-
bízhatósága és egyszerűbb használa-
ta miatt. Számos hazai ügyfelünk, töb-
bek között az Egis és a Zwack is SUSE 
Linux Enterprise Server platformra 
helyezte át a kritikus adatait tartalma-
zó SAP vállalatirányítási rendszerét, 
a korábban használt Unixról – hang-

súlyozta a Novell keres-
kedelemtámogatási ve-
zetője.
Tény, hogy a Unix ré-
szesedése folyamatosan 
csökken az adatközpon-
tokban. Egyes szakér-
tők rövid időn belüli 
teljes eltűnését prog-
nosztizálják, mások sze-
rint, ahogy 1973-ban 
meg tudott újulni – ak-
kor az általánosan elter-
jedt C nyelven újraír-
ták a rendszert –, most is 
az átalakulására tippel-
nek. Ez utóbbi csoport 
párhuzamot vél felfedez-
ni a cloud computing 
és a Unix között, mivel 

mindkettő kisebb, újrahasznosítható 
alkalmazásokat használ egyetlen mo-
nolitikus alkalmazás helyett.
– Én a jégkorszak eljöveteléhez ha-
sonlítanám a helyzetet. Egyes fajok 
olyan mértékben alakultak át, hogy a 
mai napig fennmaradtak leszármazott-
jaik. A jövőt a Linuxszá fejlődött Unix-
rendszerekben látom – tette hozzá 
Hargitai Zsolt.

Hargitai
Zsolt
kereskedelemtámoga-
tási vezető
Novell
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Az utóbbi területen elsősorban a Novell, 
a Red Hat, az IBM, a HP, a Sun és a 
Dell nevét kell megemlíteni.

JELEN ÉS JÖVŐ
A platform hosszú utat járt be az elmúlt 
negyven év alatt, ezért fel kell tennünk 
a kérdést, hol a helye napjaink és az el-
következő évek informatikájában. A 
Unixnak – ha hosszabb távon élet-
ben akar maradni – meg kell felel-
nie az új üzleti igényeknek, lépést 
kell tartania a technikai fejlődés-
sel, és versenybe kell szállnia az 
egyre erősödő konkurenciával. A 
Computerworld az IDC piackutató cég 
vezető elemzőjét, Marosvári Gábort kér-
dezte a nemzetközi és hazai piacon ta-
pasztalható állapotokról és trendekről.

Az elemző elmondta, a Unix-plat-
form napjainkban szinte kizárólag 
nagyvállalati informatikai környezetek-
ben képviselteti magát, ahol jellemző-

en üzletileg kritikus, nagyfokú hibatű-
rést és komoly számítókapacitást igény-
lő alkalmazások futtatására használják; 
az IT e szűk, speciális területén viszont 
meghatározó részesedése van. Távköz-
lési vállalatok, pénzintézetek, iparválla-
latok, központi kormányzati szervek és 
egyetemi tesztlaborok széles körben al-
kalmaznak Unix-alapú rendszereket ku-
tatás-fejlesztési, kockázatelemzési, vál-
lalatirányítási, valamint nagy erőforrá-
sokat igénylő alkalmazások futtatására, 
adatbázis- és webszerverek kiszolgálá-
sára. Magyarországon ilyen rendsze-
rek működnek többek között az Adó- 
és Pénzügyi Ellenőrzési Hivatal, az Or-
szágos Egészségbiztosítási Pénztár, az 
OTP, az MKB, a MOL és a Dunaferr 
szervertermeiben, egyszóval ahol ha-
gyományosan közép- és csúcskategóriás 
szerverarchitektúrákra van igény.

Az IDC hosszabb távú előrejelzései 
alapján a Unix-piac hullámzó ütemű, de 

lassú szűkülésére lehet számítani. Az el-
következő öt évben százalékban kifejez-
ve enyhe csökkenés várható, ellentétben 
a konkurens Linux- és Windows-ala-
pú rendszerek mutatóival, amelyek egy-
értelmű növekedést prognosztizálnak. 
A Unix tipikusan a speciális nagy-
gépek platformja, ahol hardver és 
szoftver szorosan összekapcsoló-
dik, ezért a szerverarchitektúrák 
fejlődése, változása nagyban meg-
határozza a Unix penetrációját. 
Az utóbbi években megindult a piac át-
rendeződése, mivel a Linux- és Win-
dows-alapú, x86-os és újabban az x64-
es iparági szabvány szerverek techni-
kai szempontból gyakorlatilag elérték 
a RISC-szerverek színvonalát, ugyan-
akkor jelentős árelőnyt biztosítanak a 
Unix-platformmal szemben, amely-
re igen magas bekerülési és támogatá-
si költségek vonatkoznak. A piac domi-
náns szereplői – elsősorban az IBM, a 
Sun és a HP – ezért az elmúlt időszak-
ban csökkentették áraikat.

Az elemző szerint a nagyvállalati IT-
vezetők kisebb része a jövőben is ragasz-
kodni fog a már bevált, biztonságos plat-
formhoz. A Unix-rendszerekről való mig-
ráció komplexitása lehet a másik ok, ami 
lassíthatja az áttérést a versenyképes rend-
szerekre. A hosszú távú támogatási szerző-
dések és a hardverpark csereciklusának ki-
tolódása szintén ilyen irányba mutat.

A NEVETŐ HARMADIK
A Linux esetében jóval árnyaltabb a kép, 
hiszen a Unixhoz képest más és széle-
sebb körben alkalmazott platform. Szer-
veroldalon a Unix technikai értelemben 
vett alternatívájaként, költségszempont-
ból kedvezőbb feltételei miatt döntenek 
mellette a nagyvállalatok, a kis- és kö-
zépvállalkozások, valamint a kis- és kö-
zepes államigazgatási szervek, általá-
ban a komolyabb pénzügyi kerettel nem 
rendelkező háttérintézmények és ön-
kormányzatok. A platform gyorsuló tér-
hódítása az utóbbi évek európai uni-
ós trendjeinek is köszönhető. Bizonyos 
országokban az állami hivatalok 
költséghatékonyság címén, és a 
nyílt forráskód előnyeire alapozva 
Linuxra állnak át. (A platform ma-
gyar viszonylatban idén 15-20 szá-
zalékos részesedést tudhat magá-
énak az új szerver-eladásokból.) 
Marosvári Gábor felhívta a fi gyelmet, 
hogy ez a tendencia lassan hazánkat is el-
éri, hiszen egy tavasszal született döntés 
értelmében az oktatási intézmények és 
a közszféra egyéb szervei három év alatt 
12 milliárd forint értékben pályázhatnak 
informatikai fejlesztésekre, és immár 
nem csak Microsoft- vagy Novell-, de 
teljes mértékben open source alapú meg-
oldásokra is kiírták a tendert.

A fentiekből is kitűnik, hogy a Linux-
alapú rendszerek üzemeltetése közelről 
sem ingyenes, bár tény, hogy hosszabb 
távon költségmegtakarítással járhat. A 
szállítók itt más üzleti modellt követnek: 
magát a szoftvert ingyen vagy alacsony 
áron kínálják, és a hasznot a költséges 
bevezetési, támogatási és szoftverköve-
tési szolgáltatásokon keresztül írják jó-
vá. Az egyik konstrukcióban havidíj elle-
nében, előfi zetéses rendszerben biztosít-
ják a Linux-alapú rendszer használatát, 

vagy hosszú távú, több évre szóló támo-
gatási szerződéseket kötnek a vállalatok-
kal. A modell előnye, hogy nem feltéte-
lez nagy belépési kiadásokat, és tervez-
hetővé teszi az IT-költéseket. Hátránya, 
hogy a Linux ma még speciálisnak szá-
mító szakértelmet igényel, ami szüksé-
gessé teszi az oktatásra és a munkaerőre 
elkülönített keretek bővítését.

LINUX AZ ASZTALON
Az IDC elemzője szerint a válság jót 
tett a Linuxnak, mivel a költség-
csökkentés kényszere miatt az in-
formatikai vezetők egyre inkább fi -
gyelembe veszik a nyílt forráskódú 
alternatívákat egy-egy beszerzés-
nél. A 2008-tól fellendülő netbookpiac 
tovább erősítette ezt a tendenciát, hi-
szen a gyengébb erőforrásokkal rendel-
kező gépekre általában Linuxot tettek 
fel. Marosvári ugyanakkor felhívta a fi -
gyelmet a „48 órás Linux” jelenségre, 
ami arra utal, hogy az otthoni felhaszná-
lók egy része megvásárolja ugyan ezeket 
a gépeket, de az operációs platformot 
néhány nap múlva Windowsra cseréli. A 
Linux továbbra sem tudhat magának je-
lentős részesedést a kliensoldalon, igaz, 
a Linuxra áttért államigazgatási szervek 
és vállalatok körében az asztalon is na-
gyobb szerepet kaphat a platform.

Unixtól a Linuxig
A Unix pályafutása a hetvenes évek 
legelején indult. Számos olyan dolgot 
fektetett le, ami addig egyáltalán nem, 
vagy csak elvétve létezett az akkori idő-
szak számítástechnikájában – mondta 
Szentiványi Gábor, az ULX Kft. ügyve-
zető igazgatója. – Ezek közé sorolha-
tó a többfeladatúság (multitasking), 
több felhasználó egy-
idejű és izolált kezelése 
(multiuser) és a hordozha-
tóság. Ezek az elvek a mai 
napig érvényesek és meg-
határozzák a jelen ope-
rációs rendszereket is. A 
Unix konkrét újításai közé 
tartozik a mindenható fájl-
rendszer fogalma .
– A Unix is sokat fejlő-
dött az elmúlt évek során. 
Számos variánsa jött lét-
re, amelyek ugyanazokat 
az alapelveket vallották, 
de a technológiában már 
különbözni kezdtek – em-
lékeztetett Szentiványi. 
– Kifejlesztették a 
mikrokernel architektú-
rát, ami sokkal nagyobb skálázhatósá-
got tett lehetővé, de a hirtelen növekvő 
fájlméretek is új fájlrendszer-architek-
túrák megtervezését tették szükséges-
sé. Az új technológiákat a Unix-gyártók 
egyre inkább saját termékük megkü-
lönböztetésére is használták. Idővel a 
Unix-verziók annyira eltávolodtak egy-
mástól, hogy a piaci szereplők egységes 
szabványokkal próbáltak újra egységes 

Unix-piacot teremteni, főleg a Unixra 
írt alkalmazások elterjedésének érde-
kében, de ez nem mutatkozott sike-
resnek. A Unix egységesítésének egy 
másik módja, a szabad szoftverek ké-
szítése és elterjesztése viszont sikeres-
nek bizonyult; a Richard Stallman ál-
tal elindított és ezrek által megerősített 

mozgalom a Unixot egy-
ségessé kezdte varázsol-
ni, de az operációs rend-
szerek alapja, a kernel 
még hiányzott a teljes-
séghez. Ezt az űrt töltöt-
te be a 90-es évek elején, 
a Linus Torvalds által 
megírt Linux-kernel. A 
Linux technológiailag 
korlátlan szárnyalásra 
képes, mert nagyon ke-
vés üzletpolitikai féke-
ző hatást lehet érvénye-
síteni benne. Ez ugyan 
a széttartásához is ve-
zethetne, de a Unix pél-
dáján tanulva a Linux 
verziói meglepően ha-
sonlítanak egymásra, a 

„best of breed” jegyében. – Az üz-
leti modell ettől függetlenül képes 
megkülönböztetni a különféle Linux-
cégeket, így volt képes kiemelkedni 
például az ULX által hazánkban kép-
viselt Red Hat a „tömegből”, ame-
lyet a tőzsdén lemérhetően a műsza-
ki közösségen kívül az üzleti világ 
is erőteljesen honorál – tette hozzá 
Szentiványi Gábor.

Szentiványi 
Gábor

ügyvezető igazgató
ULX Kft.

„A Unix-piac 
lassú csökkenésére 
lehet számítani...ˮ
Marosvári Gábor
IDC HUNGARY
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új felvásárlások

A Sun Microsystems részvényesei 
még július 16-án áldásukat ad-
ták az Oracle 7,4 milliárd dol-

láros felvásárlási ajánlatára, a cég igaz-
gatótanácsa pedig néhány héttel ko-
rábban tette ugyanezt. Az Európai 
Bizottság azonban augusztus 3-án be-
jelentette, hogy antitröszt vizsgála-
tot indít az ügyben. Most, október kö-
zepén még mindig ott tartunk, hogy 
a fúzió nem jöhet létre, mert az EB 
még mindig vizsgálódik.

ELHÚZÓDÓ NÁSZTÁNC
Az Oracle érthető módon nagyon sze-
retne túl lenni már a Sun akvizícióján, 
amit az elhúzódó antitröszt vizsgálatok 
fájdalmasan lelassítottak, és a cég ezen 
nyilvánvalóan rengeteget veszít. A je-
lenlegi Sun-felhasználók bizonytala-
nok a cég Unix platformjaival kapcso-
latban, hogy megtartsák-e, vagy hagy-
ják-e el a Sparc és Solaris rendszereket. 
Júniusban felreppent a hír, hogy a Sun 
16 magos, Rock kódnevű processzo-
rának fejlesztését is törlik, ami megint 
csak nem erősítette a Sun-felhasználók 
bizalmát. A számok magukért beszél-
nek a bizonytalansággal kapcsolat-
ban: a júniussal véget ért pénzügyi 
negyedévben a cég 23 százalék-
kal növelte az x86-alapú szerve-
rek eladását, míg a Sparc szer-
verek eladásai 13,7 százalékkal 
csökkentek. A Sun olyan konkuren-
sei, mint a Hewlett–Packard és az IBM 
a helyzetet kihasználva, mindent meg-
tesznek azért, hogy a jelenleg is Sun-
termékeket használó ügyfeleket ma-
gukhoz csábítsák. 

Szeptember tizedike körül az Oracle 
megtörte a csendet, és a Wall Street Jo-
urnalban, illetve az Economistban olyan 
hirdetéseket tett közzé, amiket a Sun-
felhasználóknak címeztek. Ez olyan ígé-
reteket tartalmazott, hogy többet köl-

tenek majd a Sparc és a Solaris fejlesz-
tésére, mint amennyit a Sun most költ 
erre, továbbá szeretnék feljavítani a 
kapcsolatos szolgáltatásokat és termék-
támogatást azzal, hogy „több mint két-
szer annyi hardverspecialistát állítanak 
ezekre a feladatokra, mint amennyit 
most a Sun”. A hirdetésekben egy olyan 
állítás is szerepelt, amely miatt az IBM 

bepanaszolta az Oracle-t a Transaction 
Processing Performance Councilnál 
(TPC), amelynek mindkét cég a tag-
ja. Az Oracle azt állította, hogy az ő és 
a Sun termékeiből felépülő rendszer 
gyorsabb lesz a TPC-C tesztben, mint 
az IBM rendszere, és ezeket az eredmé-
nyeket október 14-én közzé fogja tenni. 
A TPC azonban nem tudott akkor ilyen 
eredményekről, és ezért 10 ezer dollá-
ros büntetést szabott ki, ami persze ap-
rópénz egy Oracle méretű cég számára.

AZ ORACLE VISSZAVÁG
A fenti előzmények után semmi túlzás 
nincs abban az állításban, hogy a pi-
ac felfokozott várakozással tekintett az 
Oracle szokásos konferenciájára, vár-
va, hogy milyen mondanivalója lesz 
a cégnek. Az előzetes ígéretek való-
ra váltásával kapcsolatban az első lé-
pés, hogy az iparágban elfogadott, az 

online tranzakciók feldolgozási képes-
ségét mérő TPC-C benchmark tény-
leg képes az Oracle és a Sun együtt-
működéséből született konfi guráció – 
UltraSPARC T2+ processzoros Sun 
Fire T5440 szerverek és F5100, fl ash-
memória alapú storage array alapokon 
futó Oracle Database 11g – arra, hogy 
maga mögé utasítsa az eddigi bajnokot, 
az IBM Power System 595 szerveren 
futó, IBM DB2 rendszert. 

Az IBM rendszerének rekordja 6,085 
millió tranzakció, amelyet a Sun–
Oracle közös gyermek jelentősen le-
pipál, 7,7 millió tmpC eredménnyel. 
A sebességen kívül ár-teljesítmény vi-
szonyban is jobb a rendszer, mely 9 
rackszekrényt foglal el – szemben az 
IBM 76 rackszekrénnyi méretével –, 
hatszor kevesebbet fogyaszt és hibatű-
rő is, míg az IBM rendszerben vannak 
olyan elemek, amelyek meghibásodá-
sa az egész rendszer leállását okozza. 
Az Oracle társalapítója és vezérigazga-
tója, Larry Ellison azt is elmondta, hogy 
a Sun rendszer tizenhatszor jobb vá-
laszidőkkel dolgozik, mint az IBM-é.

Az Oracle mindent megtesz an-
nak érdekében, hogy tudatosítsa 
az ügyfelekkel, kitartanak a Sun 
mellett, és a két cég fúziója hosz-
szú távra fog ütőképes rendsze-
reket szülni. Nem csoda, hiszen a 
közel múltban már olyan vélemények is 
hallhatók voltak, mint Rob Enderle füg-
getlen elemzőé: „Azt gondolom, hogy 
valaki az Oracle-nél hirtelen rájött, a 
Sun olyan súlyosan vérzik, hogy mi-
re az Oracle átveheti felette az irányí-
tást, már csak a töredékét fogja érni 
annak, amit fi zettek érte, mivel senki 
sem akar (Sun) hardvert venni.” A ko-
rábban már elhangzott ígéreteken túl 
Ellison kitért arra is, hogy a cég 
gyorsítani szándékozik a MySQL 
fejlesztéseket. Az Oracle álláspont-

ja szerint nem a cég saját adatbázisá-
nak vagy éppen a DB2 konkurenciájá-
nak tekinti azt, hanem sokkal inkább 
a Microsoft SQL szerverének.

ÚJ AKVIZÍCIÓ ÉS ÚJ TERMÉKEK
Az Oracle az elmúlt évek során mintegy 
60 céget vásárolt fel. A legújabb szerze-
mény a Sophoi nevű vállalat, amelybe 
korábban is befektettek. A cég médiavál-
lalatok számára készített megoldásokat, 
amelyek segítségével a szellemi tulajdo-
nuk felügyeletét végezhetik, így példá-
ul a licencdíjak alakulását vagy az érté-
kesítést. 

Bejelentették az Oracle Application 
Integration Architecture (AIA) 2.5 vál-
tozatát is. Ez jelenleg a legátfogóbb 
Oracle AIA-változat, amely 10 új ipar-
ágközi és hat új iparág-specifi kus fo-
lyamatintegrációs csomaggal (PIP), va-
lamint egy több mint 1000 vállalati 
szolgáltatást és 100 vállalati objektu-
mot tartalmazó, folyamatosan bővülő 
könyvtárral rendelkezik. Az Oracle 
Application Integration Architecture 
(AIA) a termékek olyan széles körű 
együttese, amely lehetővé teszi a folya-
matalapú integrációt az Oracle és más 
cégek alkalmazásai, valamint az egye-
di fejlesztésű alkalmazások között. 
Az Oracle AIA olyan készre tervezett, 
nyílt szabványokon alapuló, fenntartha-
tó integrációkat biztosít, amelyek ösz-
szekötik az alkalmazásokat.

Az Oracle Exadata V2 múlt havi be-
jelentését az Oracle Exadata partner-
program követte. Az új program lehe-
tővé teszi az Oracle értékesítési part-
nerei számára a Sun Oracle Database 
Machine és Sun Oracle Exadata 
Storage Server rendszerek viszontela-
dását, egyúttal támogatási erőforrásokat 
biztosít a partnerek számára az Oracle 
ügyfeleinek szánt értéknövelt szolgálta-
tások kialakításához.

Régi ígéretek, 
A Sun elhúzódó felvásárlása kapcsán mindenki sokat várt az Oracle OpenWorld 2009 

konferenciájától, leginkább azt, hogy végre bejelenthetik a tényleges fúziót. Ennek még mindig 

útját állja az elhúzódó engedélyeztetés. Ellenben beváltottak régi ígéreteket és bejelentettek új 

felvásárlásokat. [Írta: Samu József]

Az Oracle
új szerzeménye
a Sophoi nevű vállalat,

amely médiavállalatoknak fejlesz-
tett licencdíjak alalkulását ellen-
őrző alkalmazásokat.
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A naplóállományok vagy adatbá-
zisok mérete rohamosan növek-
szik, ezáltal a ténylegesen rele-

váns események kiszűrése, valamint az 
egyes bejegyzések közötti összefüggések 
feltárása megfelelő informatikai támoga-
tás nélkül izzasztó vagy sok esetben le-
hetetlen feladat elé állítja az üzemelte-
tőket, a biztonsági szak-
értőket és az auditorokat. 
Ráadásul a naplózás-
sal kapcsolatos előírá-
sok egyre szigorúbbak 
lesznek, így egyes szek-
torokban – főleg pénz-
ügyi területen – nincs 
is kibúvó a hatékony 
logmenedzsment beve-
zetése, illetve üzemelte-
tése alól.

NAPLÓZÁS ÉS BIZONYÍTÁS
A naplózás, illetve annak 
kezelése összetett folya-
mat, amely számos elhagy-
hatatlan műveletből épül 
fel. Ezek közül természetesen az első 
a naplóadatok keletkezésének he-
lyén végzett tevékenységek naplózá-
sa, ami a logmenedzsment alapját je-
lenti. Amennyiben rendelkezésre állnak 
a naplóbejegyzések, akkor következhet 
azok begyűjtése, illetve központosított 
tárolása. A begyűjtött logbejegyzések 
alapján lehet az eseményeket értékelni, 
riasztásokat generálni, valamint külön-
böző kimutatásokat készíteni. A naplók 
értékelése is számtalan kihívást tarto-
gat, ami többek között azzal magyaráz-
ható, hogy a forrásadatok sokféle for-
mátumban keletkezhetnek, és ezeket 
valamilyen úton-módon értelmezniük 
kell a megfelelő logmenedzsment alkal-
mazásoknak. Nem beszélve arról, hogy 
a milliószámra érkező információkból 
ki kell szűrni a valóban fontosakat, és 
azok között adott esetben kapcsolatokat 
kell feltérképezni. Mindeközben nél-
külözhetetlen a jogszabályi és iparági 
előírásoknak, követelményeknek való 
megfelelőség szem előtt tartása.

A naplókezelés egyik nagyon fon-
tos feladata, hogy a biztonsági inciden-
sek esetén bizonyítékokkal szolgáljon, il-
letve segítse az események felderítését. 
Így nagymértékben hozzájárulhat a szá-

mítógépes csalások analíziséhez, a biz-
tonsági szakemberek, valamint a ható-
ságok munkájához. A naplózás azonban 
ennek a feladatnak csak akkor tud mara-
déktalanul eleget tenni, ha a naplóállo-
mányok sértetlensége és hitelessége iga-
zolható. Könnyen belátható, hogy egy 
bárki által szerkeszthető, szöveges formá-

tumú logfájl nem használ-
ható megalapozott vizsgá-
latokhoz, különösen nem 
az igazságszolgáltatásban. 
Vagyis biztosítani kell azt, 
hogy a naplóadatokat bizo-
nyítható módon senkinek 
se álljon módjában meg-
hamisítani. Természetesen 
mindennek az előbbiekben 
említett naplókezelési fo-
lyamat egészére is igaznak 
kell lennie. A logok mani-
pulációjára ugyanis a kelet-
kezésük helyén, a továbbí-
tásukkor, valamint a táro-
lásuk, archiválásuk során 
sem lehet lehetőség. Ezért 

fontos a logmenedzsment eszközök-
nél is a titkosítás, az időpecsétek kezelé-
se, a nyugtázás, valamint a naplóforrások 
egyértelmű azonosíthatósága.

BEVEZETÉS ÉS MEGFELELŐSÉG
Gaidosch Tamás, a KPMG információkoc-
kázat-menedzsment tanácsadás vezetője 
a Novell Sentinel Log Manager bejelen-
tése alkalmából tartott sajtótájékoztatón 
azokra a követelményekre és kihívásokra 
világított rá, amelyeket a naplókezelés az 
intézményi, illetve a vállalati felhasználók 
számára tartogat. A szakember szerint 
a naplózás a tulajdonosok, az ügy-
felek, a partnerek, illetve a felügye-
leti szervek szintjén is komoly szere-
pet tölthet be. Ahhoz azonban, hogy 
a logok kezelése valóban képes le-
gyen kiszolgálni minden igényt, nem 
elegendő csupán az, hogy egy szer-
vezet naplóelemző szoftvert vásárol-
jon. Ugyanis azt megfelelő módon be is 
kell vezetni, majd használni. 

Gaidosch Tamás úgy látja, hogy 
a logmenedzsment implementálása 
előtt mindenképen érdemes megvaló-
síthatósági tanulmányt készíteni, és „ki-
csiben” elkezdeni a bevezetést (például 
a hálózat vagy az operációs rendszerek 

szintjén). Ezt követően lehet fokozato-
san bővíteni a naplókezelés hatókörét. 

A szakember néhány nehézségre is 
felhívta a fi gyelmet. Ezek közé tartozik 
a naplózás szintjének pontos meghatá-
rozása, az aggregálás, valamint a kor-
relációk keresése és nem utolsósorban 
a logok kezeléséhez kapcsolódó folya-
matok fenntartása. Ugyancsak kihíváso-
kat tartogathat az e folyamatokra épülő, 
gyors reagálási képesség kialakítása. 

– Független tanácsadóként a KPMG 
azt tapasztalja, hogy egyre szigorúb-
ban vizsgálják már Ma-
gyarországon is a törvé-
nyi előírások betartását. 
A válság kirobbanása 
óta még a korábbinál is 
szigorúbban – különösen 
a pénzügyi területen –, 
hiszen a válság bekövet-
kezésének oka is itt ke-
resendő. Ez magával húzza 
a többi szektor ellenőrzését 
is: az egészségügyi és a tele-
kommunikációs szervezetek-
nél a személyes adatok keze-
lésének fokozott kontrollját 
– mondta Gaidosch Tamás. 

– A hazai szabályozás leg-
inkább a pénzintézetekre vo-
natkozik. Nekik minden esetben tudni-
uk kell rekonstruálni egy biztonsági ese-
mény minden mozzanatát – ezt betartatja 
a PSZÁF. A többi iparágban egyelőre még 
nincs ilyen törvényi szabályozás. Magyar-
országon a nemzetközinél még egy kicsit 
enyhébbek a büntetések, de volt már ar-
ra példa, hogy egy biztosítótársaság te-
vékenységét felfüggesztették informati-
kai rendszerproblémák miatt – tette hozzá 
a KPMG partnere.

NOVELL SENTINEL LOG MANAGER
A Novell több éve komoly hangsúlyt 
helyez a logmenedzsment megoldások 

fejlesztésére. A Sentinel terméke az el-
múlt években széles körű ismertségre 
tett szert a piacon. A cég azonban nem 
elégedett meg ennyivel, és egy olyan 
szoftvert is piacra dobott, amely képes 
kiegészítő szolgáltatásokkal felvértezni 
az eddig is elérhető Sentinelt. Az új al-
kalmazás a Sentinel Log Manager ne-
vet kapta.

A Novell Sentinel Log Manager leg-
fontosabb célja, hogy leegyszerűsítse 
a biztonsági előírások és auditok teljesí-
téséhez szükséges adatgyűjtést, riport-

készítést, valamint archi-
válást. A Sentinel Log 
Manager – a beépített ki-
mutatások százainak és az 
egyedi szűrőknek köszön-
hetően – a már meglé-
vő adattárolókon is képes 
visszakeresni a logokat. 
A Novell nyílt fájlformá-
tumának révén pedig bár-
milyen rendelkezésre álló 
hardveren tárolhatók és 
archiválhatók az adatok, il-
letve a jelentések. Az al-
kalmazás a logfájlokat 10:1 
arányban képes tömörí-
teni, miközben titkosítás-
sal garantálja az adatok 

sértetlenségét. A beépített kimutatások 
a SOX, PCI-DSS, PSZÁF és egyéb biz-
tonsági előírásoknak is megfelelnek.
– Az informatikai rendszerek folyamatos, 
biztonságos működtetése, valamint az egy-
re komplexebb törvényi és iparági előírá-
sok betartása rendkívüli feladatok elé állít-
ja az IT-részlegeket. A minden informati-
kai eseményt rögzítő naplófájlok rengeteg, 
máshonnan nem kinyerhető informáci-
ót tartalmaznak, ezért elkerülhetetlen ezek 
központi tárolása, archiválása, feldolgozá-
sa, és az összefüggések elemzése – mondta 
Hargitai Zsolt, a Novell Magyarország ke-
reskedelemtámogatási vezetője. 

LOGELEMZÉS

A logmenedzsment egyre fontosabb szerepet tölt be az informati-

kai infrastruktúrák üzemeltetésében, a biztonsági tevékenységek 

ellátásában, az üzleti döntéshozatalban, továbbá a megfelelőség 

biztosításában.  [Írta: Kristóf Csaba]

Főszerepben a naplózás 

E-Crime Survey 2009
A válaszadók
•  79 százaléka nem gondolja, hogy a lenyomatalapú biztonsági szoftverek megfe-

lelő védelmet nyújtanak;
•  66 százaléka egyetért abban, hogy a munkanélküli IT-szakértők számának nö-

vekedése oda vezet, hogy egyre több technikailag felkészült ember csatlakozik 
a cyber-bűnözőkhöz;
•  63 százaléka szerint a fertőzött honlapok képviselik azokat a támadási módokat, 

amelyek a legvalószínűbb módon kompromittálják ügyfeleik online biztonságát;
•  49 százaléka az ügyfeleket ért támadások technikai kifi nomultságának növeke-

déséről számolt be;
• 45 százaléka az ügyfeleiket ért támadások számának növekedését tapasztalta.

Forrás: KPMG – E-Crime Survey 2009

Gaidosch
Tamás
partner
KPMG

Hargitai
Zsolt
kereskedelemtámoga-
tási vezető, Novell
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ÜZLET

Az elmúlt húsz évben ez az első 
gazdasági világválság, amely 
Magyarországon is közvetlenül 

érezhető. A krízisre a vállalatoknak két-
féle módon kell válaszolniuk: rövid tá-
von csökkenteniük kell a költségeket 
a túlélés érdekében, de hosszú távon 
át kell alakítaniuk az üzleti működést, 
amihez az üzleti analitikai eszközök tá-
mogatást nyújthatnak – hangsúlyozta 
Musza István, a SAS Magyarország Kft. 
cégvezetője az üzleti analitikai eszköz-
szállító által szervezett hagyományos 
éves SAS Fórum rendezvényen, ame-
lyet múlt szerdán a Budapesti Kong-
resszusi Központban tartottak. 

MOST IS KÖLTENEK K+F-RE
– A SAS 2008-as árbevétele a válság 
kirobbanása ellenére is 5,1 százalék-
kal, 2,26 milliárd dollárra növekedett; 
a magánkézben lévő amerikai cég a re-
cesszió idején is megengedheti magá-
nak azt a luxust, hogy kisebb profi ttal 
a korábbihoz hasonló összeget költsön 
kutatás-fejlesztésre – folytatta Musza 
István. A SAS Platform 9.2-es verzió-
ját 2009 elején mutatták be, és az idei 
év végén a különböző iparági és hori-
zontális megoldások új változataival is 
megjelennek. A SAS hazai leányválla-
latának vezetője aláhúzta: a cég straté-
giája nem változott, a fejlesztés tovább-
ra is három szinten zajlik – az eszközök 
(strukturálatlan adatok feldolgozásá-
ra alkalmas eszközök, cloud computing 
megoldás), horizontális megoldások 

(például teljesítménymenedzsment) és 
az iparág-specifi kus megoldások (mint 
a biztosítók szavatolótőkéjére vonat-
kozó Szolvencia II szabályozásnak való 
megfelelést biztosító eszköz) terén is 
számos újdonsággal jelentek meg. 

A SAS mellett új brandekkel is meg-
jelentek, mint az adatminőséggel, adatin-
tegrációval kapcsolatos Datafl ux termékei, 
vagy a közelmúltban felvásárolt szövegbá-
nyászati eszközt fejlesztő Teragram, illetve 
az ároptimalizációs szoftvert kínáló IDeas 
– utóbbi különösen a szállodaiparban, a lé-
gitársaságoknál, illetve a szórakoztatóipar-
ban keresett – tette hozzá Musza István.

HATÉKONYABB MŰKÖDÉS
Mark Torr, a SAS globális technlógiai gya-
korlatáért felelős igazgatója arról tartott 
előadást, miként javítható a vállalati mű-
ködés hatékonysága a SAS üzleti analiti-
kai keretrendszerével. Emlékeztetett arra, 
hogy az előző gazdasági világválság ide-
jén a legnagyobb vállalatok negyede el-
tűnt, ami azt igazolja, hogy a teljesen 
megváltozott üzleti környezetben a 
nagyvállalatoknak is máshogy kell 
működniük és átalakítaniuk az üzle-
ti folyamatokat. A Gartner piackutató 
cég előrejelzése szerint a következő évek-
ben a világ 5 ezer legnagyobb vállalatának 
35 százaléka fog rossz üzleti döntéseket 
hozni, mert nem költ eleget az informáci-
ós infrastruktúrájára. A SAS üzleti analiti-
kai keretrendszerének bemutatása kapcsán 
Mark Torr arra hívta fel a fi gyelmet, hogy 
az üzleti analitika az utóbbi időben a leg-
inkább elhasznált kifejezéssé vált a piacon, 
aminek az az oka, hogy az üzleti analitika 
összesen nyolc szintből épül fel, amelynek 
jellemzően csak néhány szeletét kínálják 
az egyes szállítók. Amennyiben csak az el-
ső négy szinten fejlesztenek a vállalatok – 
standard riportok, ad hoc riportok, lekér-
dezések és lefúrások (OLAP), riasztások – 
addig csak a  korábbi történésekre tudnak 
reagálni, de nem tudják átalakítani az üz-
letmenetet. Ehhez az üzleti analitika kö-
vetkező négy szintjére – statisztikai analí-
zisek, előrejelzések, prediktív modellezés, 
optimalizáció – is szükség van – tette hoz-
zá a SAS igazgatója. 

Mark Torr élőben is demonstrálta az 
üzleti analitika új típusú felhasználási 
lehetőségeit, így a nem strukturált ada-
tok – például fórumok, blogbejegyzések 
– elemzését a SAS Text Miner segítsé-

gével, amiből például kideríthető, hogy 
miként alakult egy-egy új termék vagy 
szolgáltatás fogadtatása. A SAS közös-
ségihálózat-elemző eszközét a bankok 
csalásfelderítésre használhatják, amire 
azért lehet szükség, mert a nagy értékű 
pénzügyi visszaéléseket általában szer-
vezett bűnözői csoportok követik el.

MINIMÁLIS KÉSZLETSZINT
A plenáris előadásokat követő szek-
ciókban az egyik legérdekesebb elő-
adást Ónody Sándor, a Praktiker gaz-
dasági igazgatója prezentálta. A 9 or-
szágban működő, tavaly 3,9 milliárd 
eurót elért, 30 ezer alkalmazottat fog-
lalkoztató cégnek Magyarországon 
19 barkácsáruháza van, emellett egy 

webáruházat is működtet, ahol 40 ezer-
féle termék kapható. Az elmúlt időszak-
ban olyan fejlesztéseket hajtottak végre, 
amelyek révén a vállalatnál rendel-
kezésre álló óriási adatmennyisé-
get üzleti elemzések készítéséhez 
használhatják fel, például a mini-
mális készletszint, a keresztérté-
kesítés, az asszociált cikkek vagy 
éppen az akció tervezéséhez. 

Az elemzések révén elérhető többlet-
bevételek, illetve költségmegtakarítások 
szemléltetésére a gazdasági igazgató azt 
a példát hozta, hogy ha készletállomá-
nyukat az elemzések segítségével 1 mil-
liárd forinttal tudják csökkenteni, ak-
kor 100 millió forintos kamatmegtakarí-
tást érhetnek el. – Amíg a hagyományos 
módszerek nem alkalmasak minderre, 
az üzleti analitikai eszközt gyorsan be le-
hetett vezetni, és azonnali eredményt 
produkált – hangsúlyozta Ónody Sándor. 
A SAS termékeit a jövőben a tervek sze-
rint törzsvásárlóknak szánt egyéni aján-
latok készítésére, keresztértékesítési tré-
ningek hatásának mérésére, akcióterve-
zésre és árszimulációra is fel szeretnék 
használni. �

SAS FÓRUM KONFERENCIA

Az üzleti analitikával és üzleti intelligenciával foglalkozó múlt heti SAS Fórum konferencián plenáris 

előadások, ügyfélbemutatók, demók és érdeklődési körök szerint bontott szekciók keretében 

mutatták be a résztvevőknek, hogy miként fejleszthetik, optimalizálhatják és alakíthatják át üzleti 

tevékenységüket. 

Üzleti elemzések minden szinten

Marad a növekedés
A SAS Magyarország cég ve ze tő-
je, Musza István a Computerworldnek 
elmondta: a hazai bankok körében az 
üzleti analitikát még mindig leginkább 
a kockázatkezelés területén használ-
ják, ahol az elmúlt évek fejlesztései el-
lenére is még folynak bevezetések. 
A slágertéma ezen belül eddig a hitel-
kockázat és a hitelminősítés volt, idén 
emellett az eszköz-forrás menedzs-
mentet támogató eszközök iránt is nö-
vekedett az igény. A csalásfelderítés te-
rén is történtek további fejlesztések. 
Bár ez a terület évek óta jól megy, de 
amellett, hogy valamennyi pénzintézet 
keresi a megtakarítási lehetőségeket, a 
pénzmosás elleni jogszabályoknak való 
megfelelés is generál projekteket.
Az ügyfélkapcsolatok kezelésének egy 
egészen más oldala, az analitikus – a 
keresztértékesítést vagy éppen az ügy-
félmegtartást támogató – CRM szoft-
verek iránt is töretlen a kereslet, és 
hosszú évek előkészítő munkáját kö-
vetően tavaly immár szűkebb régiónk-
ban is bevezették az első kampányme-
nedzsment megoldást, de a napokban 
jelentették be azt is, hogy a Deutsche 
Telekom leányvállalatai is a SAS eszkö-

zét használják majd a marketingkam-
pányok megtervezésére és lebonyolí-
tására. Ezen a területen a következő 
lépés lehet a kampányok optimalizálá-
sa, hiszen az ügyfelek azt sem szeretik, 
ha túl gyakran bombázzák őket mégoly 
személyre szabott ajánlatokkal is.
Musza István kérdésünkre elmondta: az 
előző évek növekedését a hazai leányvál-
lalat az idén is várhatóan megismétli; az 
első három negyedévben a tavalyi év ha-
sonló időszakához képest két számjegyű 
árbevétel-növekedést értek el. A SAS-
nak hagyományosan a 200 legnagyobb 
hazai vállalatnál, azon belül is a bankok, 
biztosítók és telekommunikációs cégek 
körében, valamint az államigazgatás-
ban erősek a pozíciói, azonban immár 
a kereskedelmi szektorban – elsőként 
a Praktikernél – is megjelentek, és az 
iparban, illetve a közműszolgáltatóknál 
is előkészítés alatt van több új bevezeté-
sük. A hazai piacon a jövő évben vegye-
sek a kilátások, de a globális előrejelzé-
sek itthon is igazak lehetnek, amelyek 
szerint 2010-ben néhány százalékos 
növekedés várható az üzleti analitikai pi-
acon – tette hozzá a SAS Magyarország 
cégvezetője.

Mark Torr, a SAS globális technlógiai gya-
korlatáért felelős igazgatója
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Személyi számítógépre telepíten-
dő alkalmazás az IP Softphone, 
segítségével grafi kus felületen 

elérhetők a Communication Manager 
funkciók. Tehát hívásokat kezdemé-
nyezhetünk vagy fogadhatunk az asz-
tali számítógépünkről vagy laptopunk-
ról. A TAPI (Telephony Application 
Programming Interface) interfész biz-
tosítja, hogy a kliensalapú telefonal-
kalmazás fusson Windows operáci-
ós rendszeren akár asztali gépről, akár 
noteszgépről legyen szó.  

Amellett, hogy a VoIP-techno-
lógia révén jelentősen lehet csök-
kenteni a telefonálás költsége-
it, ez a technológia arra is kiváló-
an alkalmas, hogy az esetlegesen 
távmunkában dolgozó munka-
társakkal a kapcsolattartás még 
zökkenőmentesebb legyen, hi-

szen otthonról egy VPN-kapcsolaton 
keresztül bejelentkezhetünk a cég al-
központjához, s úgy használhatjuk cé-
ges mellékünket, mintha az irodában 
lennénk.

Először is nézzük meg, milyen szol-
gáltatásoknak köszönhetők az IP 
Softphone telekommunikációs adott-
ságai. Mindenekelőtt az IP Softphone-
nal számítógépünkről menedzselhet-
jük a telefonhívásokat, mind a bejövő-
ket, mind a kimenőket. A szoftvernek 
van egy Avaya iClarity nevű kompo-
nense, amely a következő funkció-
kat hajtja végre: egyrészt ezzel belép-
hetünk a szerverre – ugyanis be kell 
lépni, mielőtt telefonhívásokat, il-
letve azonnali üzeneteket (instant 
messaging) akarnánk küldeni/fogad-
ni. Emellett az alkalmazás működte-
ti a hangkommunikációt, amikor úgy-

nevezett Road Warrior (Voice over IP) 
konfi gurációban üzemel. Lényegében 
az iClarityvel beszélhetünk, illetve 
meghallgathatjuk az üzeneteket a PC-
ken vagy egy PC-hez csatolt headseten 
keresztül.

Apróságnak tűnik, de a hasz-
nálhatóságot nagyban segíti egy 
jó, áttekinthető, a felhasználónak 
tetsző grafi kus kezelőfelület. Itt 
három lehetőség közül tudunk válasz-
tani, nevezetesen: Call Bar Style View; 
a klasszikus nézet és általános tele-
fon; valamint a telefon képe (picture of 
phone view) – ez utóbbi lényegében az 
asztali telefonunk replikája a számító-
gépünkön. 

A szoftver alkalmas több hívás le-
kezelésére is – lehet vele konferencia-
hívást bonyolítani, hívást továbbkap-
csolni, eldobni, sőt a hívástartásra is 
alkalmas. Emellett természetesen a hí-
vás némítható, és a hangerő is állítha-
tó. Az IP Softphone Release 6.0 ver-

ziója ezek mellett natívan támogatja 
a CM 4.0 (Communication Manager) 
tulajdonságait az Avaya 9600-as széri-
ájú IP-telefonjain, a csatornatitkosítást 
és a 13 számjegyű tárcsázást. (Bár je-
len cikkünknek nem tárgya, érdemes 
megemlíteni, hogy az IP Softphone el-
érhető PDA-ra is. A PDA-s változat 
licencelése teljes egészében megegye-
zik a PC-s verzióéval.)

TÁMOGATOTT KONFIGURÁCIÓK
A szoftver hatféle konfi gurációban 
hasz nálható. Ezek sorrendben: Road 
Warrior (Voice over IP); Telecommuter 
(Dual Connect); megosztott üzem-
módok (Shared Control mode); Avaya 

Telefon
a számítógépben?

Egyre többen látnak abban fantáziát, hogy kommunikációs hálózatokat építsenek és üzemeltessenek különböző méretű cégeknek 

– nagyvállalatoknak és kisvállalkozásoknak egyaránt. Mi kell alapesetben egy ilyen rendszerhez? Biztonságos és megbízhatóan 

működő IP-alapú rendszerek, valamint jó kommunikációs szoftveralkalmazások. Kipróbáltuk az Avya IP Softphone Release 6.0 

szoftverét. [Írta: Takács János]

Videohívás támogatása
Az Avayának van egy kiegészí-
tése, a Video Integrator 2.0-s 
jelfolyamalapú videohívás modul, 
amely telepíthető standard webkame-
rával. Ezzel például megoldható a 
desktop oldali videokonferenciázás 
a Polycom videokonferencia eszkö-
zein keresztül. Ez a modul megosz-

tott módban (Shared Control mode), 
illetve VoIP (Road Warrior) üzem-
módban tud dolgozni. Amikor meg-
osztott módban használjuk, akkor IP- 
vagy digitális telefont használunk a 
hangátvitelre, és ha a videohívás meg-
szakad, akkor a hangcsatorna még ak-
tív marad.

A Softphone-t több kontakmenedzserrel is lehet integrálni

Az azonnali üzenetküldő eszközléce

www.computerworld.hu
2007. június 19.
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IP Softphone Release 6.0
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IP-telefon irányítása telefonon ke-
resztül (CTI mód); Avaya telefon irá-
nyítása szerveren keresztül; végül az 
Instant Messaging, amely megköve-
teli az Instant Messaginget támogató 
IP Softphone alkalmazást, illetve egy 
szolgáltatást (SES service), amely re-
gisztrálja az egyes IM-kliensek állapo-
tát. Az alábbiakban ezeket nézzük meg 
részletesebben. 

ROAD WARRIOR KONFIGURÁCIÓ 
(VOICE OVER IP)
Ez a lehetőség leginkább az utazó 
munkatársaknak lehet nagy segítség, 
hiszen távolról (akár egy hotelből) el-
érhetik a céges telefonrendszert, és be 
tudnak jelentkezni a céges mellékük-
kel, mintha az irodában tartózkodná-
nak. Ebben az üzemmódban két app-
likáció fut a PC-n, és ha összekapcso-
lódnak, két csatornát nyitnak meg. 
Az egyik csatornán megy a hívásjel, 
a másik csatornát pedig az iClarity ál-
tal futtatott H.323.V2 audioalkalmazás 
hozza létre hangkommunikációra. 
Az iClarityvel nem kell külön fog-

lalkozni, hiszen amikor indítjuk a 
Softphone-t az is automatikusan indul, 
és utána fut a háttérben.

A TELECOMMUTER
Itt lényegében a céges telefonközpont 
teljes tulajdonságát ki tudjuk használ-
ni egy távoli helyről. Ebben a konfi -
gurációban a PC mellé szükséges egy 
telefonkészülék is, és mindkettő kap-
csolódik a központhoz. A számítógép 
TCP/IP-alapú hálózaton kapcsoló-
dik a telefonközponthoz, és a rajta fu-
tó IP Softphone adja azt a felületet, 
amelyen keresztül kontrollálhatjuk a 
hívásokat. A standard telefonké-
szüléket azért kell emellett a te-
lefonközponthoz kapcsolni – még-
hozzá a nyilvános telefonhálóza-
ton keresztül (PSTN) –, mert attól 
függ a magas minőségű hang. En-
nél az üzemmódnál, ha a hívásokat a 
Softphone-on keresztül bonyolítjuk, 
a telefonhoz kapcsolt headset segítsé-
gével tudunk beszélni, illetve a hívót 
meghallgatni. Ha például kapunk egy 
bejövő hívást, miközben aktívan be-
szélünk az IP Softphone-on keresztül, 
akkor a hívó félnél az várakozást vagy 
foglaltat jelez. Természetesen ehhez a 
konfi gurációhoz kell külön telefonvo-
nal is a távoli elérés helyén. Az üzem-
módot mobiltelefonra is kiterjeszthet-
jük: az IP Softphone ebben az üzem-
módban GPRS-kapcsolaton keresztül 
mobilról is elérhető lesz.

IP-TELEFON IRÁNYÍTÁSA TELEFONON 
KERESZTÜL
Ez a beállítás lehetővé teszi, hogy be 
tudjunk lépni és irányítani tudjuk Avaya 
IP telefonunkat a Softphone segítsé-
gével. Ebben az esetben is, akárcsak a 
Telecommuter beállításnál, a telefonun-
kat kell használni a kommunikációhoz. 
Viszont ennél az üzemmódnál mind az 

IP Softphone-nak, mind a telefonnal tu-
dunk hívásokat kezdeményezni, illet-
ve fogadni. Ennek az üzemmódnak a ki-
használásához olyan IP-telefonra van 
szükségünk, amelynél a szoftver támo-
gatja a távoli bejelentkezést (CTI login). 
Ez az üzemmód növeli a hatékonyságot 
azáltal, hogy integrálja az IP Softphone 
lehetőségeit a Microsoft Outlookkal és 
az IP-telefonnal. Az Avaya kínálatában 
például a 4600-as és a 9600-as szériájú 
IP-telefonok támogatják ezt az üzem-
módot.

TELEFONIRÁNYÍTÁS
KÖZPONTON KERESZTÜL
Ebben az üzemmódban a felhasz-
nálók be tudnak jelentkezni az 
Avaya szerverre (ez itt lényegében 
a céges telefonközpont), és lehető-
ségük nyílik a saját Avaya telefonjukat 
(például 2400-as és 6400-as széria) irá-
nyítani az IP Softphone segítségével. 
Itt is, mint az előzőkben, a telefonké-
szüléken keresztül beszélünk/hallga-
tunk, valamint hívásokat tudunk in-
dítani/fogadni mind a telefonkészülé-
ken, mind a Softphone-on keresztül. 
Ennél az üzemmódnál szintén olyan 
készülékekre van szükség, amelyek tá-
mogatják ezt az üzemmódot.

INSTANT MESSAGING KONFIGURÁCIÓ
Az IP Softphone integrálja az IP-tele-
fonügyfelet egy SIP/SIMPLE-alapú 
Instant Messaging (továbbiakban: IM) 
klienssel. Az IM-kliens egyesíti más IP 
Softphone-felhasználók kontaktlistá-
ját, amely ezután mind a telefon, mind 
az IM-kliens számára láthatóvá válik. Az 
IM és az állapotinformációk regisztrálá-
sához azonban szükség van egy önálló-
an elérhető szolgáltatásra, az Avaya SIP 
Enablement Service-ra is.

ÖSSZEGZÉS
A mai modern Softphone alkalma-
zások gyakorlatilag mindent tudnak, 
amit egy modern telefonkészülék-
től elvárhatnánk, sőt többet is. Hátrá-
nyuk viszont, hogy csak akkor működ-
nek, ha a számítógép be van kapcsol-
va, és élő kapcsolattal csatlakozik az 
internetre. Ugyanakkor mégiscsak ér-
demes megfontolni az alkalmazását, 
hiszen jelentős telefonköltséget lehet 
megtakarítani a VoIP-technológia ré-
vén, illetve a távmunka tekintetében is 
nagy előrelépés, mert az ügyfelek a cé-
ges mellékükön bármikor és bárhol el-
érhetik a munkatársakat, különösen 
akkor, ha a céges melléket kiterjesztjük 
a mobiltelefonokra is. 

IP SOFTPHONE RELEASE 6.0

Érdekes lehetőségek
Az IP Softphone-nak egy sor 
olyan szolgáltatása van, amelyre nem 
tértünk ki, de bizonyos körülmények 
között érdemes megvizsgálni, hogy tud-
ják-e növelni a munka hatékonyságát.
• A hívástörténet naplózható
• LDAP-alapú kompatibilitást biztosít 
a vállalati telefonkönyv-adatbázissal 
• A Microsoft Internet Explorer segít-
ségével weboldalról közvetlenül kez-
deményezhetünk hívást
• Széleskörűen integrálható: pél-
dául Microsoft Outlookkal, Micro-

soft Offi ce Communicatorral, IBM 
Sametime Connecttel, Avaya Video 
Telephony megoldással, Citrix 
Presentation Serverrel
• Az iClarity támogatja a G.711, 
G.729A, G.723 hangkódolást, a má-
sodlagos audioeszközre való kicsörgést, 
valamint a Bluetooth hangeszközöket
• Együttműködik tűzfalakkal, háló-
zati címfordító eszközökkel (NAT) 
és VPN-hálózatokkal; QoS (Quality 
of Service) szolgáltatással támogatja 
a hang- és a vezérlőcsatornát.

Picture of phone view – asztali telefonunk 
replikája a képernyőn

Az IP Softphone üzemmódok

Az áttekinthető kezelőfelület sokat segíthet
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HAZAI PIAC

Samu József • Nincs róla hiteles Guiness 
-rekord, de mi megkockáztatjuk, hogy a 
világ jelenleg kereskedelmi forgalomban 
kapható, legkisebb teljes értékű PC-je járt 
nálunk tesztelésre: csak egészen picivel na-
gyobb, mint két egymás mellé rakott ciga-
rettásdoboz.

Bár a felépítésében nagyon emlékez-
tet rájuk, tulajdonképpen csak azért nem 
nevezzük nettopnak a Fit-PC 2-t, mert 
még azok a szintén nem túl testes gé-
pek is óriásnak tűnnek mellette. Az ap-
róság szíve az Intel Atom processzorá-
nak Z530-as, 1,6 gigahertzes változata. 
A CPU-nak ezt a mindössze 2 wattot fo-
gyasztó változatát a cég beágyazott fel-
használásra – például NAS-okba, útvá-
lasztókba – szánja. Pont a kis fogyasztá-
sa és így egészen alacsony hőtermelése 
miatt választották ehhez a géphez, így 
a hűtésében nincs mozgó alkatrész. 
A nagy trükk ugyanaz, mint a Zalman 
ventilátor – és zajmentes – házánál: az 
összetevők termelte meleget az apró gé-
pezet fémházára viszik ki. A procesz-
szor körítése a szokásos: Intel lapkakész-
let a cég GMA 500 IGP-jével. A GMA 
500-tól még mindig nem szabad a paj-
tát lángba borító 3D-s teljesítményt vár-
nunk, de nem is erről szól, hanem a HD 
videolejátszásról, amihez számos Intel 
IGP-vel ellentétben, hardveres gyorsító-
kat is tartalmaz. A GMA 500-at az Intel 
többi IGP-jével szemben nem házon be-
lül fejlesztette a cég, hanem a PowerVR 
SGX 535 magot licencelték hozzá az 
Imagination Technologiestől. Az apró-
ságban 1 gigabájt DDR2–533 memó-
ria dolgozik, amelyet az alaplapra in-
tegráltak, és így nem is bővíthető. Egé-
szen valószínűtlennek tűnik, de a liliputi 
házban egy 2,5 hüvelykes, szabványos 
SATA merevlemez is elfér. A kommuni-
kációról a gigabites Ethernet vezérlő és 
a „g” szabványú Wi-Fi vezérlő gondos-
kodik. A hátlapon négy 2.0-s USB-kapu, 
az előlapon pedig további kettő, de már 
mini USB-csatlakozóval várja a periféri-
ákat. A hátlapon egy HDMI-csatlakozót 
találunk, amelyhez a csomagban egy 
DVI-átalakítót is mellékelnek (DVI-D). 
Ugyanitt fejhallgató-kimenet és mikro-
fonbemenet is található.

Az, hogy a gép ilyen apró, masszív fém-
háza van és fogyasztása 10 watt alatt ma-
rad, számos felhasználásra alkalmassá teszi. 
A működéséhez 12 voltos betáplálást igé-
nyel, így járművekben is eszményi fedél-
zeti PC lehet. Apró mérete képújság típu-
sú alkalmazásokhoz ideálissá teszi, hiszen a 
PC elrejthető bármilyen lapos kijelző há-
tulján. Nagyon alacsony fogyasztása miatt 
kitűnő mint 0–24 órában működő kis tel-

jesítményű SOHO szerver, „VoIP telefon-
központ”. Ha nem szeretnénk mozgó al-
katrészű gépet, akkor SSD-re, vagy USB-s 
memóriakulcsra lesz szükségünk, mert a 
gép integrált SD-memóriakártya olvasó-
járól nem lehet rendszert indítani. Elvben 
remek médiajátszó PC-is lehetne, hiszen 
az IGP akár 1080p HD felbontást is ké-
pes kezelni, illetve HD videókat lejátsza-
ni a hardveres gyorsítási képesség révén. 
Sőt! A gép előlapján még infraportot is ta-
lálunk, tehát a távirányítás kérdése is meg-
oldott. Amiért nem az, hogy a HDMI-
porton nem jelenik meg audiojel, így a gép 
csak félkarú óriás, hiszen mindössze szte-
reó hang csalható ki belőle, így végső so-
ron teljesen irreleváns, hogy tud-e HD vi-
deókat játszani, vagy sem.

Nálunk a legdrágább csúcsmodell járt, 
merevlemezzel, Wi-Fi-vezérlővel és a 
gyorsabbik processzorral, amin Windows 
XP futott. A forgalmazó összesen ötféle 
verziót kínál a gépből, így operációs rend-
szer, merevlemez, de akár Wi-Fi-vezérlő 
nélküli konfi gurációt is választhatunk. 
A Fit-PC 2-t extrém kivitelű, félig-meddig 
ipari megoldásnak tekintjük, és semmi-
képp sem egy hétköznapi, irodai környe-
zetbe szánt nettopnak. Éppen ezért dő-
reségnek gondoljuk az árát ezekhez mér-
ni. Vitán felül áll, hogy azokkal nem képes 
felvenni a versenyt árban, de nem is egy li-
gában játszanak.

Talán a legkisebb PC

COMPULAB FIT-PC 2

�������������������ÉRTÉKELÉS

Processzor
Intel Atom Z530, 
1,6 GHz

Grafi kus vezérlő Intel GMA 500

Memória 1 GB, DDR2-533

Merevlemez 160 GB, SATA2, 2,5”

Kapcsolat
Gigabites Ethernet, 
Wi-Fi „g”

Fogyasztás < 10 watt

Méret 101×115×27 mm

Tömeg 370 gramm

Forgalmazó StartIT Kft.

Ár (bruttó) 130 000 Ft
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és együttműködés
A Cisco immár 13 éve rendezi meg az őszi konferenciaszezonban a Cisco Expót, amelynek idén 

a Cinema City Arena ad otthont. A Cisco Expo 1997-ben Magyarországról indult világ körüli 

útjára, azóta számos országban rendeznek ilyen fórumot, Szaúd-Arábiától Németországon át 

Oroszországig.

A Cisco Expo Magyarországon a 
legnagyobb hálózati informa-
tikával foglalkozó konferencia 

és kiállítás, ahol hagyományosan nem-
csak a szakemberek, de a döntéshozók 
is megjelennek.

Mára nemcsak az informatika, ha-
nem a hálózatok területe önmagában is 
nagyon sokrétűvé vált, mind a techno-
lógiát, mind a felhasználás módját te-
kintve. Mást keresnek benne az üze-
meltetők, a szolgáltatók, a hálózati 
szakemberek, és mást – többnyire a ha-
tékonyságnövelés egy lehetséges mód-
ját – látják benne a vezetők, döntésho-
zók. A Cisco ennek megfelelően idén 
két felvonásban szervezi meg a rendez-
vényt – októberben Cisco Expo – Busi-
ness Class címmel üzleti megközelítés-
ben, majd decemberben Cisco Expo – 
TechLine néven, kizárólag a különböző 
technológiákra fókuszálva.

Az október 20-i Expo nyitó elő-
adásában a gazdasági trendek, vala-
mint a gazdaság és az informatikai 
kölcsönhatásai kerülnek napirendre 
– Daniel Thorniley, a DT-Global Busi-
ness Consulting elnökének tolmácso-
lásában. 

A Cisco Expo – Business Class üze-
nete az innováció és az együttműkö-
dés. Bár az innováció leggyakrabban 
termékek és szolgáltatások fejleszté-
sét jelenti, ezúttal sokkal inkább az üz-
leti modellekben, a vállalatok műkö-
dési mechanizmusaiban, a képzésben, 
oktatásban, az erőforrás-gazdálkodás-
ban alkalmazott újításokról lesz szó, 
amelyek mindegyike mögött a hálózat 

mint platform áll. Azaz az együttmű-
ködésen a közös munkát értik a szer-
vezők, melyet lehet végezni otthonról, 
cégen belül, az együttműködő felek 
pedig lehetnek vállalatok, de akár a tel-
jes beszállítói láncokra is ki lehet ter-
jeszteni ezt a munkamódszert. 

A közös munka mára messze meg-
haladta a levél- és faxváltásokat, a tele-
fonos megbeszéléseket. A nagy sávszé-
lesség és a gyors, valós idejű kapcsola-
tot biztosító eszközök új lehetőségeket 
teremtenek. Lehetőség van bárhon-
nan, bármikor kapcsolatba lépni a má-
sik féllel, vezetéken vagy vezeték nél-
küli kapcsolaton keresztül, képpel, 
hanggal, virtuális tárgyalóban vagy 
akár egy közösen szerkeszthető felüle-
ten, például egy közös dokumentum-
ban. Ezt a lehetőséget egy cég bizto-
síthatja partnerei számára is, akik ezen 
a csatornán hatékonyan kapcsolatba 
tudnak lépni a vállalattal, sőt akár egy-
mással is. Könnyen belátható, hogy ez 
sokkal egyszerűbb, mint az olykor csak 
pár órás megbeszélés miatt elutazni. 
Emellett nemcsak olcsóbb, de kényel-
mesebb, és kifejezetten természetbarát 
megoldás: ha nincs utazás, akkor nincs 
környezetszennyezés. 

Ugyanakkor a közös munka és az 
ehhez rendelkezésre álló eszközök 
használata nemcsak technológiai kér-
dés. Igen komoly szerepet játszik a vál-
lalati kultúra és természetesen az is, 
hogy a cég vezetői milyen stratégiát al-
kalmaznak ezek meghonosítására. 

A konferencia másik kiemelt témá-
ja a virtualizáció, amely a Cisco meg-

közelítésében természetesen az adat-
központok hatékony, teljesen új ala-
pokra helyezett felépítését jelenti. 
A virtualizáció a Cisco ez év elején be-
jelentett Unifi ed Computing Systems 
nevű új adatközponti architektújával 
magasabb szintre lépett. A megol-
dás ugyanis szabványos iparági tech-
nológiákkal egységes rendszerbe fog-
lalja az eddig különálló erőforráso-
kat, azaz a szervereket, a hálózatot, 
a tárolóegységeket, és nem utolsósor-
ban a virtuális erőforrásokat. Az egy-
séges adatközponti rendszer révén 
a virtualizáció előnyei teljes mérték-
ben kihasználhatók, jelentősen javítva 
a virtuális környezetek kezelhetősé-
gét, méretezhetőségét és teljesítmé-
nyét. A Cisco biztonsági megoldásai, 
a biztonsági szabályok érvényesítése és 
a diagnosztikai funkciók a dinamiku-
san kialakított virtuális környezetekre 
is kiterjeszthetők, így a rendszerek át-
konfi gurálása esetén is fennmarad az 
átfogó biztonság.

A Cisco a környezet védelmét is 
fontosnak tartja: a Cisco Expón meg-
jelennek a környezettudatos infor-
matikai fejlesztések, amelyek közép-
pontjában Smart Grid nevű koncepció 
áll. Ennek a lényege egy végpont-
tól végpontig terjedő, nagyfokú biz-
tonságot nyújtó, IP-alapú hálóza-
ti infra struktúra, amely összeköti a 
villamoserőműveket, az üzleti felhasz-
nálókat és az otthonokat, így az áram-
ellátás és az energiafogyasztás haté-
konyabbá tehető. A Cisco megjelené-
se e területen nem véletlen: a cég több 
mint két évtizedes tapasztalattal ren-
delkezik az iparági szabványokon ala-
puló hálózatok tervezése és kiépítése 
terén. Ezt a tudást az áramszolgáltató 
hálózatokra alkalmazva megvalósítha-
tó az intelligensen vezérelt, igényalapú 
energiaellátás, amellyel nemcsak meg-
takarítás érhető el, de csökken az üveg-
ház hatású gázkibocsátás, valamint in-
novatív végfelhasználói szolgáltatások 
bevezetésére is sor kerülhet. 

Innováció

A Computerworld CISCO mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Makk Attila szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Lukács Gergely tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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A Synergon Rendszerintegrátor 
korán felismerte, hogy a sike-
rességhez a technológiai hoz-

záértés önmagában nem 
elegendő, hiszen az infor-
matika csupán egy támo-
gató eszköz az ügyfelei-
nél üzleti céljaik elérésé-
hez. Ennek érdekében az 
IT-ismeretek naprakész-
sége mellett nagy hang-
súlyt fektet az ügyfél- és 
szektorspecifi kus ismere-
tek megszerzésére is. Azt 
a mindennaposnak tűnő 
problémát, miszerint az 
informatikusok és az üz-
leti döntéshozók nem ér-
tik meg egymást, egymás 
igényeit, mert más nyel-
ven beszélnek, próbálja át-
hidalni, fordítói szerepet 
vállalni a kommunikáci-
óban. A sikeres projektmegvalósítá-
sok kulcsa, hogy az üzleti elvárásoknak 
megfelelő eredmény szülessen.

A Synergon Rendszerintegrátor 
– ahogy a vállalat neve is jól mutatja 
– az informatikai rendszerek teljes 

egészét lefedi portfóliójával, és szak-
értelme nem csak az egyes részterü-
letek mély ismeretét mondhatja ma-

gáénak, de az egyes 
szakterületeket átívelő 
kompetenciái révén ké-
pes átlátni, összehan-
golni a különböző egy-
ségek működését is.

A vállalat kommuniká-
ciós üzletága, építve több 
mint másfél évtizedes te-
lekommunikációs és vál-
lalati informatikai ta-
pasztalataira, valamint 
igazodva a konvergen-
cia világpiaci trendjéhez, 
úgy állította össze megol-
dásainak palettáját, hogy 
mind magasabb szinten 
tudja kiszolgálni az ügy-
felek integrált kommuni-
kációs igényeit.

Az üzletágnak a teljes hálózati inf-
rastruktúra kialakításától a kapcso-
lódó szolgáltatásokig minden terü-
leten kiemelkedő kompetenciái van-
nak. A portfólió a Cisco, a Nortel 
Networks, az IBM Tivoli Netcool és 

több egyéb, piacvezető gyártó termé-
kein felül számos saját fejlesztésű al-
kalmazást is tartalmaz. 

Ilyen saját fejlesztés például az 
egységes üzenetkezelési rendszer, a 
VoiceCover vagy az IP-telefonon fu-
tó különböző XML alkalmazások. 
Ezek mindegyike olyan alkalmazás, 
amely az egységes kommunikációs 
infrastruktúrák kialakításánál segí-
ti az ügyfelek igényeinek megfelelő 
rendszerek kialakítását. E megol-
dások teszik lehetővé, hogy a válla-
lat folyamataiban fontos, de az adott 
alközponti gyártónál egyedi mó-
don megvalósított alközponti szol-
gáltatások elérhetők legyenek az új 
IP-alapú rendszerben annak ellené-
re, hogy az új rendszer gyártója az 
adott szolgáltatást nem valósította 
meg. Így az üzleti folyamatok meg-
változtatása nélkül cserélhető a te-
lefonos infrastruktúra az olcsóbban 
működtethető IP-alapú rendszerre, 
nem szükséges a meglévő folyama-
tok módosítása kizárólag a techno-
lógiai korlátok miatt.

A hálózati világban a naprakész 
dokumentáció és különböző leltá-
rak elkészítése komoly feladatot ró 
az üzemeltető személyzetre. A mun-
ka jellege miatt azonban sokszor ke-
rül a teendők listájának végére, hi-
szen a megfelelő dokumentáció hi-
ánya nem mindig látványos. Annak 
ellenére, hogy a naprakész dokumen-
táció hiányának következményei nem 
nyilvánvalók, számtalan leállás, meg-
csúszott projekt, katasztrófa miatti 
átállás elhúzódása hátterében elsőd-
leges okként a nem megfelelő doku-
mentáció áll. Ennek a problémának 
a megoldására fejlesztette ki a válla-
lat a NetDoc rendszert, amely több 
mint 5 éves múltra tekinthet visz-
sza, és a legnagyobb távközlési szol-
gáltatóknál és bankoknál vezet-
ték be. A rendszer költséghatékony 
és rugalmas megoldást ad, amit még 
a mérnökök is szívesen használnak, 
alapdokumentuma lehet számos 
auditnak, és mindig naprakész doku-
mentációt ad, minimális ügyféloldali 
befektetett munka árán.

Képzeljük el azt a ma már nem 
is utópisztikus társadalmat, 
amely számos irodalmi alko-

tásból és fi lmből ránk köszön. Misze-
rint életünk minden területét lefedi 
egy kommunikációs hálózat, amelyben 
akár a hangunkkal irányítva, bárhol, 
bármikor felhívhatunk bárkit, vagy 
akár bárkiket konferenciába szervez-
hetünk, legyen ez akár telefon, akár vi-
deokonferencia. Információt kapha-
tunk partnereink aktuális elérhetősé-
géről. Megoszthatunk a konferencián 
belül alkalmazásokat, állományokat, 
közösen dolgozhatunk projekteken. 

Az alközpontok világában ez még el-
képzelhetetlen lett volna. Ennek el-

lenére a Cisco és hazai partnere, 
a Synergon már az ezredfordulón el-
kötelezte magát e megoldások mellett. 
A szakmában erősen meglévő kételke-
dés ellenére – az innovációra nyitott 
ügyfeleinkkel közösen – számos sike-
res bevezetésen vagyunk túl, és napja-
inkban már szinte nincs olyan nagyvál-
lalati telefonos beruházás, ami nem IP-
alapokra épülne.

A Cisco újabb bejelentése, amely az 
adatközpontok meglepően konzervatív 
világát célozza meg, szakmai körök-
ben ismét nagy port kavart. A Cisco 
Data Center 3.0 merőben új képet fest 
az adatközpontokról, egységes rend-
szerré téve az adatkommunikációs há-

lózatot és a tárolórendszereket, az esz-
közök integrációja révén drasztikusan 
csökkentve a menedzs-
mentfeladatokat. Üzle-
ti oldalról nézve az új ar-
chitektúra jelentős költ-
ségmegtakarítást és a 
rugalmasság növekedé-
sét jelenti. A megoldás je-
lentősen csökkenti az esz-
közök fogyasztását, a be-
ruházási költségeket, az 
üzemeltetéshez szüksé-
ges emberi erőforráso-
kat. A jobb skálázható-
ság révén olyan szolgálta-
tások is virtualizálhatóvá 
válnak, amelyek ed-
dig költséghatékonyan 
csak egyedi szervere-
ken voltak működtet-

hetők. A Synergon Magyarorszá-
gon elsőként szerezte meg a Cisco 

Advanced Data Center 
Network Infrastructure 
specializációját, ami 
a vállalat adatközpon-
ti technológiákban való 
jártasságát igazolja. Az 
elmúlt hónapokban a 
gyártóval közösen több 
fórumon is népszerűsí-
tette az újszerű látásmó-
dot, és vallja, hogy az 
IP-telefóniához hason-
ló változások előtt ál-
lunk, amely változás nem 
áll meg a szakmai világ-
ban, hanem komoly, a 
mindennapi üzleti folya-
matokat megújító hatá-
sa lesz.

A Synergon stratégiai partnerként évek óta aktív támogatója 

a Cisco eseményeinek. Az informatikai piaci trendek és 

tapasztalatok egyre inkább abban az irányban mutattak, hogy 

szükség van egy külön, üzleti szemléletű rendezvényre, ahol 

a megoldásokról nem csak technológiai szinten esik szó. 

A Cisco Magyarország idén először megteremtette ezt a fórumot, 

szétválasztva a Cisco Expót két külön eseményre.

Hálózatok, s mi több

Egységben a kommunikáció

CISCO EXPO 2009 BUSINESS CLASS

Szemmelveisz 
András

üzletágvezető
Synergon
Rendszerintegrátor

Vida
Szabolcs

ügyvezető igazgató
Synergon
Rendszerintegrátor

A Synergon Cisco minősítései
A Synergon 1997-ben első-
ként lett a Cisco Gold partnere Ma-
gyarországon, amely minősítését az-
óta is évről évre sikeresen megújítja. 
A Synergon több szektorban is komoly 
Cisco-referenciával, nagy aktív instal-
lált bázissal, valamint minden techno-
lógiai csoportban a legfrissebb Cisco 
szakmai minősítésekkel rendelkezik.

További minősítések: Gold Certifi ed 
Partner, Advanced Routing & 
Switching, Advanced Security 
Specialization, Advanced Data Center 
Networking Infrastructure, Advanced 
Wireless LAN, Advanced Unifi ed 
Communications, IOS XR ATP, 
Academy Network Partner, Customer 
Satisfaction Excellence.
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A fejlett közlekedés lehetővé teszi, 
hogy a világ bármely részéről 
összehozzuk a szakembereket –, 

de a világot átfogó digitális hálóza-
tok ennél is többet kínálnak. A Magyar 
Telekom IT-szolgáltatásportfólió ter-
mékmenedzsment osztály vezetőjét, 
Fábián Zoltánt arról kérdeztük, hogyan 
lehet a közös munka megszervezését 
egyszerűsíteni.

– A T-Systems többféle eszközt kí-
nál a közös munka, a csoportmunka 
támogatására. Ezek akár rendszeres 
heti megbeszélések vagy egy problé-
ma gyors megoldására összehívott ér-
tekezletek is lehetnek, a kkv-szektor 
kis cégeitől kezdve – ahol két telephely 
dolgozói szeretnének valamit megbe-
szélni – a több telephelyes középválla-
latokon át a legnagyobb, jelentős nem-
zetközi kapcsolatokkal rendelkező 
nagyvállalatokig – mindenütt – kezdte 
a beszélgetést Fábián Zoltán. – Megol-
dásaink elég differenciáltak, minden-
féle méretű és profi lú cég megtalálja a 
megfelelő eszközt. Olyan szemponto-
kat is fi gyelembe tudunk venni, hogy 
a meglévő eszközeiket szeretnék hasz-
nálni, vagy teljesen új infrastruktúra 
kialakítására is hajlandók – folytatta. 

Az együttes munkát támogató 
szolgáltatásportfóliónknak négy pil-
lére van. Első a Virtualoso WorkPlace 
szolgáltatás. Ez egy Microsoft 
Sharepoint hátterű megoldás, mely 
testreszabhatósága révén nem csak a 
nagyobb cégeknek lehet hasznos a kö-

zös munkára, hanem a kisebbek is ki-
használhatják sokoldalúságát. A gyor-
san igénybe vehető felület kiváló a kö-
zös dokumentumkezelésre – csökkenti 
a feldolgozási időt és segíti a visszake-
reshetőséget. A webes felület révén a 
jogosultak számára bárhol elérhetővé 
tehetjük a dokumentumokat – termé-
szetesen mindezt megfelelő jogosult-
ságkezeléssel. Vállalkozásunk munka-
társainak, partnereinek vagy ügyfe-
leinek ezen keresztül biztosíthatunk 
dokumentum-hozzáférést. A közös fe-
lületek könnyen és gyorsan kialakít-
hatóak akár egy rövid projekthez, így 
nem kell szervert üzembe állítani, 
szoftvert telepíteni.

A második pillér a Virtualoso Meeting 
megoldása. Ez online közös felületet 
kínál. Olyasmi, mint egy konferencia-
beszélgetés képpel és közös munkafe-
lülettel. A szervező személy megoszt-
ja a számítógép képernyőjét, a többiek 
hallják, látják, miről beszél. A részt-
vevők kaphatnak jogot a dokumen-
tumban való módosításra. Emellett 
webkamerás kapcsolat is működhet. 
A felhasználók ennél a megoldásnál 
is saját megszokott eszközeiket hasz-
nálják: asztali számítógép, noteszgép, 
webkamera vagy más alkalmazások. A 
T-Systems a szolgáltatást adja. A meg-
osztott képernyőhöz a résztvevők ak-
tívan hozzáférnek – bele tudnak írni a 
szövegszerkesztő által megnyitott do-
kumentumba, vagy belerajzolhatnak a 
rajzba. Közben nekik nem is kell fut-

tatniuk az adott szoftvert, hiszen az a 
megosztott képernyőjű gépen fut.

A Virtualoso Meeting bármilyen mé-
retű vállalkozásnak szóló ajánlat – a kkv-
knek azért, mert az ilyen lehetőségek 
miatt nem kell fenntartaniuk egy ki-
szolgáló infrastruktúrát, a nagyválla-
latoknak pedig azért, mert úgy tudnak 
partnereikkel, ügyfeleikkel közös vir-
tuális megbeszéléseket folytatni, hogy 
ahhoz nem kell bonyolult előkészülete-
ket tenniük: például tűzfalak beállítá-
sa, szoftververziók illesztése stb. Kiváló 
megoldás ez a tervezőknek, akik a világ 
bármelyik részén dolgozhatnak; a képer-
nyőjükön megmutathatják a kész tervet, 
a megrendelő pedig azonnal visszajelez-
het ugyanott az esetleges módosításo-
kat illetően. Így közösen véglegesíthe-
tik a terveket. De szoftverkészítőknek is 
jó, hisz konzultálhatnak egymással, egy-
szerre többen átnézhetik a forráskódot 
stb. A hagyományos munkavégzés ese-
tén sokkal kisebb körben is elvégezhető 
mindez, mivel a tervezők, programozók 
számára sem idő, sem pénz nincs arra, 
hogy távoli helyen dolgozó szakembe-
rekkel konzultáljanak. A vezetők számá-
ra is kiváló lehetőség ez, hiszen a cég-
től távol is aktívan részt tudnak venni 
a megbeszéléseken. A megoldás legna-
gyobb előnye, hogy lényegében minden 
funkciót képes ellátni, amire csak egy 
értekezleten szükség lehet; márpedig ez-
zel feleslegessé teszi az idő- és költség-
igényes utazásokat.

A közös munka támogatásában 
a T-Systems harmadik pillére a videokonfe-
rencia mind hagyományos, mind HD mi-
nőségben. Ezek az eddig ismertetettek-
től abban különböznek, hogy már saját 
eszközöket igényelnek, amelyek beszer-
zése természetesen nagyobb költséget je-
lent. Ugyanakkor így a minőség jobban 
kézben tartható: az asztali számítógép-
webkamera megoldásnál a kapcsolat mi-
nősége ki van szolgáltatva az eszközök-
nek, míg a külön felépített videokonfe-
rencia stabil képminőséget kínál. Erre a 
megoldásra olyan cégeknél van szükség, 
ahol igen gyakran tartanak távoli helye-
ken dolgozók számára konferenciát.

A negyedik pillér a Telepresence, amely 
a videokonferencia-megoldások új ge-
nerációját képviseli. A nagy felbontá-
sú (High Defi nition) technológiának, 
a térhangzásnak és a tárgyalószoba ki-

alakításának köszönhetően úgy érez-
hetjük, mintha mindannyian ugyan-
azon tárgyalóasztalnál ülnénk. 

A megoldás a Cisco technológiá-
ján alapul. A rendszer nagy felbontást, 
nagy sebességgel képes továbbítani, 
még az esetleges prezentáció anyagát 
is. Mivel egy megbeszélésen a kom-
munikáció fele nem szavakkal törté-
nik, az átvitt kiváló minőségű, élet-
nagyságú, élethű képnek köszönhető-
en, valódi tárgyalási élményt nyújt a 
megbeszélés – valóban, mintha min-
denki ugyanannál a tárgyalóasztalnál 
ülne. A Telepresence egy tucat részt-
vevőt tud kezelni, és a Virtualoso 
WorkPlace-szel és Meetinggel vagy 
más szoftverekkel is integrálható. 
Így egy dokumentumban már közö-
sen lehet dolgozni – a tárgyalópartne-
rek például közösen állíthatnak ösz-
sze egy szerződést oly módon, hogy a 
résztvevők mindegyike belejavít a do-
kumentumba. A Telepresence továb-
bi előnye, hogy egy konferenciahí-
vás felépítése nem több egy gombnyo-
másnál; nem kell külön személyzet 
a berendezés beüzemelésére, beállí-
tására, minden felhasználóbarát mó-
don zajlik.

Ezek a megoldások sokat segítenek 
a megbeszélések, értekezletek köny-
nyebb összehívásában, hiszen az érin-
tetteknek nem kell utazniuk, vagy az 
értekezlet miatt akár csak a szomszéd 
épületbe átmenni –, nem beszélve egy 
másik földrészről. A sok utazás önma-
gában is meglehetősen nagy költség-
gel jár, ráadásul a résztvevők az utazás 
alatt lényegében kiesnek a munkából 
is. Egyre fontosabb a környezettudatos 
viselkedés. Ezek az eszközök ennek is 
megfelelnek, hiszen éppen az utazások 
jelentik az egyik legnagyobb terhelést 
a környezetre – és sokszor az utazókra 
is – zárta válaszát Fábián Zoltán.

CISCO EXPO 2009 BUSINESS CLASS

A cégek munkája során a közös munka az egyik legfontosabb feladat. Amíg egy irodáról vagy 

műhelyről van szó, és mindenki ott tartózkodik, addig a dolog egyszerű. De amikor egy távolabbi 

munkahelyről is be kell vonni valakit, akkor kiderül, hogy már a legegyszerűbb feladat, mármint 

hogy akár hárman megbeszéljenek valamit, nem is olyan egyszerű.

Közös munka a T-Systems palettáján

A T-Systems
többféle eszközt kínál a cso-
portmunka támogatására.
Fábián Zoltán
MAGYAR TELEKOM
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Az EGIS Nyrt. a kelet-közép-
európai térség egyik vezető 
gyógyszergyártó vállalata, ár-

bevételének 69 százaléka exportból 
származik. A gyógyszer- és hatóanyag-
gyártás mellett gyógyszerkutatást 
és -fejlesztést is végző vállalat gyár-
tási rendszere megfelel a nemzetkö-
zi GMP-elveknek, valamint a magyar 
Országos Gyógyszerészeti Intézet és a 
legszigorúbb gyógyszer-engedélyezési 
hatóság, az amerikai FDA előírásainak.

Az EGIS-nél több éve folynak olyan 
projektek, amelyek az IT infrastruktúra 
intenzív fejlesztését célozták. Azt meg-
előzően a különböző részlegekben egy-
mástól elkülönült rendszerek működ-
tek, saját adattárolóval, a központi IT-
rendszerek mellett. Ezek a rendszerek 
a hardver fi zikai korlátai közé szorítva, 
rossz kihasználás mellett működtek, így 
nem tudták költséghatékony módon ki-
szolgálni a gyógyszergyár igényeit. 

– Ezért vezetőségünk 2008 decem-
berében az IT-infrastruktúra teljes 
megújításáról és konszolidálásáról dön-
tött, a projekt megvalósításában köz-

ponti szerepet szánva a virtualizációnak 
– mondta Gazdag Ferenc, az EGIS 
Nyrt., IT-üzemeltetési osztályvezetője. 
– Alkalmazásaink különböző operációs 
rendszereken futnak, ezért a VMware 
Infrastructure (ESX 3.5) megoldását ré-
szesítettük előnyben, mivel az már ak-
kor is kiforrott támogatást adott a hete-
rogén környezetek futtatásához. A ter-
vezett szerversűrűség eléréséhez az 
IBM pengeszervereit választottuk, ame-
lyet a leghatékonyabban üzemeltethető 
hardverplatformnak találtunk.

A tárolórendszerek tekintetében be-
érkezett ajánlatok és a rendelkezés-
re álló tapasztalatok alapján az EGIS 
a NetApp megoldását választotta, külö-
nös tekintettel az olyan funkciókra, mint 
a deduplikáció, a rugalmas tárhelykiosztás 
és a kettős lemezhiba elleni RAID DP 
védelem, valamint a multiprotokoll 
(iSCSI/FCP) SAN és NAS (CIFS/NFS) 
támogatás.A projekt megvalósításában 
a HUMANsoft Kft. infrastruktúra-szál-
lítóként és implementátorként vett részt, 
a NetApp tárolórendszerek folyamatos 
támogatását a BCSS Kft. végzi. Mind-

két cég rendelkezik a VMware Enterprise 
Partner és NetApp Gold Partner minő-
sítésekkel. Az SAP-platformváltást a Ko-
vács Zoltán által vezetett EGIS Inf-
rastruktúra Fejlesztési osztály az SAP 
Hungary Kft. és a Humansoft közremű-
ködésével valósította meg. Az üzemelte-
tő csapat képzését a DNS Hungária Kft., 
a VMware és a NetApp hazai disztribúto-
ra biztosítja. 

MEGGYŐZŐ EREDMÉNYEK
A konszolidációs projekt eredménye-
ként az EGIS jelenleg kb. 250 virtuális 
szervert üzemeltet – az első száz szerver 
virtualizálása mindössze két hét alatt 
zajlott le. Ezek közül mintegy ötven-
re tehető a különböző részlegekről be-
gyűjtött, korábbi szigetrendszerek szá-
ma. A cég további negyven fi zikai szer-
ver virtualizálását is tervezi, miután a 
két további, budapesti, valamint kör-
mendi telephelye között megfelelő 
szintű hálózati kapcsolatot teremt.

– Tizennyolc fős IT-üzemeltetési osz-
tályunk jelenleg a szerverek mintegy 90 
százalékát egyetlen menedzsmentfelüle-

ten kezeli, és a felhasználóknak rendkívül 
dinamikus módon tud hozzáférést adni az 
erőforrásokhoz – emelte ki az osztályve-
zető. – Ez óriási előrelépés a korábbi álla-
pothoz képest. Lényegesen hatékonyab-
bá vált a help desk munkája, felgyorsult 
a problémamegoldás, a fejlesztés pedig 
a virtuális tesztkörnyezeteknek köszönhe-
tően majdhogynem láthatatlanná vált az 
üzemeltetés szempontjából.

Az EGIS intenzíven használja a 
NetApp tárolórendszerek képességét, 
amely a több példányban tárolt ada-
tokat blokk szinten deduplikálja. En-
nek köszönhetően 30 TB-os központi 
tárolórendszerén 50-55 százalékkal ke-
vesebb tárhelykapacitást használ. A biz-
tonsági adatmentést végző, 10 TB-os 
backup rendszernél ez a megtakarítás 
még nagyobb, 70 százalék feletti. 

– A szigorúan szabályozott gyógy-
szeriparban a gyártók bizonyos adato-
kat meghatározott ideig, akár tevékeny-
ségük teljes időtartama alatt kötelesek 
megőrizni – folytatta Gazdag Ferenc.

– A hosszú ideig tárolandó vállalat-
irányítási adatokat az SAP-rendszerből 

Kézzelfogható
 virtualizáció

A Computerworld Vrtualizáció mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Lukács Gergely tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

A Gartner előrejelzése szerint a virtualizációs szoftverek piaca idén 55 százalékkal fog nőni az Európát, Közel-Keletet és 

Afrikát felölelő térségben – a költségek csökkentésére, az erőforrások jobb hasznosítására és az informatikai infrastruktúra 

hatékonyabb felügyeletére törekvő szervezetek beruházásainak köszönhetően.

Az EGIS a VMware és a NetApp megoldásaival szinte teljes szerveroldali informatikai környezetét virtualizálta, beleértve a gyártást 

támogató SAP vállalatirányítási rendszert is, ami Magyarországon jelenleg egyedülállónak számít.

Gyógyító virtualizáció

A szállítói bevételek összegét te-
kintve a növekedés fő hajtó-
erejét a szerveroldali virtua-

lizációs megoldások jelentik. A piac -
elemző azonban hozzáteszi, hogy a 
virtuális asztali környezetek térhódítá-
sa várhatóan szintén lendületet vesz a 
régióban, ezért itt több mint 330 szá-
zalékos növekedésre lehet számítani 
2009-ben.

A Gartner jelentése (Dataquest In-
sight: Virtualization Market in EMEA 
Driven by Cost Considerations, 
Resource Use and Management 
Benefi ts, 2009) arra is kitér, hogy eb-
ben a térségben tavaly a virtualizációs 
szoftverek piacának közel 90 százalékát 
a nyugat-európai országok adták, élü-
kön az Egyesült Királysággal, Német-
országgal és Franciaországgal. A múlt 

évi, közel 295 millió eurós bevétel után 
a virtualizációs megoldások szállítói 
idén 451 millió eurós forgalomra szá-
míthatnak Nyugat-Európában.

A kelet-európai országok piaca mé-
retét tekintve ugyan lényegesen ki-
sebb volt (a 2008-as adat szerint mint-
egy 20 millió euró), a felkészült in-
formatikai szakemberekkel és fejlett 
IT-infrastruktúrával rendelkező fel-

használók azonban itt is rendkívül ked-
vezően fogadták a virtualizációs tech-
nológiákat. A piacelemző ezért idén 33 
millió eurót meghaladó forgalomra szá-
mít ebben a szűkebb régióban. Mivel ez 
a térség kifejezetten árérzékeny piac-
nak számít, a Gartner szerint itt az ol-
csó, de megbízható virtualizációs ter-
mékek jelenthetik a további növekedés 
hajtóerejét.

www.computerworld.hu
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az EGIS korábban projektszerűen egy-
szer írható eszközre mentette. Az SAP-
archiválás a NetApp SnapLock funkci-
ójával biztosítja a megfelelőséget és az 
auditálhatóságot, diszkalapokon is.

Az EGIS adatközpontjának re-
dundáns kialakítása – kettős RAID 
kontroller, párhuzamos elérési utak, 
két BladeCenter kiszolgálón kialakí-
tott virtualizációs felhő VMware HA és 
DR, valamint vMotion technológiák-
kal – a nagy rendelkezésre állást szol-
gálja. A NetApp tárolórendszerekhez 4 
órás hibaelhárítási támogatást vásárolt 
a gyógyszergyár, és bekötötték őket a 
gyártó AutoSupport rendszerébe. 

– Jelenleg ott tartunk, hogy a felhasz-
nálók az egységes IT-infrastruktúrába 
már bekapcsolt osztályok, laborok pél-
dáját és a nagyon meggyőző rendelke-
zésre állást látva maguktól jelentkeznek, 
hogy a korábbi szigetszerű rendszerei-
ket áthelyezzék hozzánk, ezeket mi azon-
nal virtualizáljuk– emelte ki Gazdag Fe-
renc. – Az első fecskéket még személyes 
kapcsolatok vagy felsőbb utasítás révén 
győztük meg. Ehhez nagyon meggyő-
ző eredményeket kellett felmutatnunk, 
és a VMware virtualizációs, valamint a 
NetApp adattároló megoldásainak imple-
mentálásával pontosan ezt tettük. 

SAP-VIRTUALIZÁCIÓ
Külön fi gyelmet érdemel, hogy az EGIS 
Oracle adatbázis-kezelővel futó, éles 
SAP vállalatirányítási rendszerét is vir-
tuális szerverre migrálta, Magyarorszá-
gon elsőként. A gyógyszergyár korábbi, 
RISC-alapú kiszolgálóinak kiöregedé-
se egyre nehezebbé tette a szolgálta-
tás színvonalának fenntartását. Az idei 
VMworld Europe konferencián látott 
előadás hatására az osztályvezető az SAP 
rendszer virtuális környezetbe törté-
nő migrálását javasolta. Bár idehaza erre 
nem talált referenciát, a nemzetközi ta-
pasztalatok és a gyártói javaslatok alap-
ján (mint az SAP saját bevált gyakorlata) 
az informatika vezetése egyetértett ab-
ban, hogy ez a fejlődés helyes iránya, és 
2009 áprilisában elindult ez a projekt is. 

A csapat a teszteléssel és minőség-
biztosítással együtt mindössze kilenc 
hét alatt új platformra helyezte az éles-
ben működő SAP-rendszert, és eköz-
ben az Oracle-adatbázis támogatását is 
sikerült megtartani. Ezt úgy érték el, 
hogy az Oracle-adatbázis szükség ese-
tén, speciális támogatási elvárások mi-
att 16 percen belül elindítható egy fi -
zikai kiszolgálón, de a tapasztalatok 
szerint virtuális környezetben is prob-
lémamentesen fut.

– A projekt eredményeként SAP-rend-
szerünk teljesítménye a többszörösére 
nőtt – mondta Gazdag Ferenc. – Amíg az 
előző platformon az éles rendszer adat-
exportja több mint 12 órát vett igény-
be, addig virtuális környezetben az adat-
import 2 óra alatt lezajlott. A régi rend-
szer kétszer 2000 SAPS (SAP Application 
Performance Standard, a hardverkonfi gu-
ráció teljesítményének mé-
résére SAP-környezetben) 
értékével szemben a virtuális 
környezetet futtató konfi gu-
rációé 12000 SAPS. 

További előny, hogy 
amikor a felhasználók vagy 
a fejlesztők fejlesztési vagy 
oktatási környezetet kér-
nek, akkor az üzemelteté-
si osztály a VMware és a 
NetApp technológiáival 
mindössze 6 emberóra alatt 
tud ilyen rendszert készíte-
ni, és ez az egyébként több 
mint 800 gigabájtos SAP-
rendszerhez képest mind-
össze 280 gigabájt tárhe-
lyet foglal el, a 75 százalék 
feletti deduplikációs arány-
nak köszönhetően. A rugalmasság és a 
tárhely-megtakarítás tovább növelhető 

a FlexClone írható snapshot bevezetése 
után. Az adatbázist és alkalmazást integ-
ráltan kezelő SnapManager kiegészíté-
sekkel pedig a mentési időablak tovább 
csökkenthető, miközben a teljes kon-
zisztencia továbbra is biztosított.

A látványos eredmények és rendkí-
vül kedvező tapasztalatok alapján az EGIS 
a fejlesztések folytatását tervezi. A három 

budapesti telephelyet össze-
kötő sötét szálon a NetApp 
MetroCluster funkciójával 
két telephely között adat-
szinkronizálást valósítana 
meg hibatűrés, visszaállítás 
és terheléselosztás céljából. 
Ezt követően a cég mindkét 
telephelyre kiterjesztheti a 
belső felhőt, ami a katasztró-
fatűrés mellett a karbantar-
táshoz szükséges, ütemezett 
leállásokat a szolgáltatások 
szempontjából transzparens-
sé fogja tenni. Gazdag Fe-
renc szerint a VMware és a 
NetApp virtualizációs tech-
nológiáival ezen a módon – 
a hagyományos megoldá-
sokhoz képest olcsóbban – 

biztosítható a ma elérhető legmagasabb 
szintű üzletmenet-folytonosság.

NetApp tárolórendszer 
szerver-virtualizációhoz

9 999* EUR + áfa
2db kontroller (redundáns), 4db Gb Eth, 4db FC port**, 12db 300GB 15k RPM SAS HDD
iSCSI és FCP protokoll elérés, deduplikáció, rugalmas tárhelykiosztás, RAID-DP® kettős védelemmel,

Snapshot™ funkció teljes VMware®, Microsoft®, Oracle® és SAP® alkalmazás integrációval!

További konfi gurációk már 3999* EUR+áfa ártól elérhetőek!

Keresse megoldásainkat a NetApp minősített

viszonteladó partnereinél!

www.dns-hungary.hu ** FC SFP külön rendelendő
* a telepítési szolgáltatás díját nem tartalmazza

Akció
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Minden védjegy és terméknév a megfelelő tulajdonosok birtokát képezi.

Gazdag
Ferenc
IT-üzemeltetési
osztályvezető
EGIS
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A jelenlegi gazdasági légkörben egyre több vállalat konszolidálja fi zikai szervereit egy vagy több virtuális kiszolgálón, mivel ezen 

a módon jobban hasznosíthatja erőforrásait, és jelentős megtakarítást érhet el mind a hardver- és szoftverbeszerzés, mind az 

üzemeltetés és az energiafogyasztás terén. Az informatikai szakemberek számára azonban továbbra is kihívást jelent a virtualizáció 

IT-biztonsági vonatkozása – a virtuális gépek védelme és a biztonsági alkalmazások virtuális szerveren való futtatása.

Valódi védelem virtuális környezetben

A vállalatok informatikai környe-
zetében számos olyan alkalma-
zásszerver található, amely ke-

vesebb vagy akár egyetlen virtuális ki-
szolgálón konszolidálható. Ugyanez az 
informatikai környezet védelmét szol-
gáló, különböző IT-biztonsági alkal-
mazásokra is igaz, mivel ezek is szer-
vereken, átjárókon vagy céleszközökön 
futnak. Ilyen például a levélforga-
lom és a webtartalom szűrésére szol-
gáló alkalmazás, a tűzfal és a behato-
lás elleni védelmet adó rendszer. Ezek 
konszolidálása egy virtualizált rend-
szeren ugyanúgy csökkenti a hardver- 
és szoftverbeszerzés, valamint az üze-
meltetés és energiafogyasztás költsége-
it, mint az alkalmazásszervereké.  

Ennek ellenére az IT-adminisztrátorok 
közül ma még sokan elbizonytalanodnak, 
amikor az IT-biztonsági alkalmazások 
virtualizálása kerül napirendre. Ennek 
oka, hogy egyelőre kevés olyan megol-
dás érhető el a piacon, amellyel a válla-
lat összes, meglévő biztonsági alkalma-
zása virtualizálható. Többnyire szükség 
mutatkozik egy-egy kiegészítő hardver-
komponens beiktatására is, és a konszo-
lidálással elérhető előnyök máris veszí-
tenek valamit fényükből.

Ezeket a kételyeket segít eloszlatni a 
karlsruhei székhelyű Astaro AG, amely 
egyedülálló, három lépésben alkalmaz-
ható megoldást – termékeket, módszert 
és bevált gyakorlatot – kínál az IT-

adminisztrátoroknak a levelezőszerver, 
a webkiszolgáló és a hálózatvédelmi al-
kalmazások virtualizálásához. 

A magyar piacon a 2F 2000 Kft. ál-
tal képviselt Astaro szerint az IT-
biztonsági alkalmazások virtualizálását 
érdemes egy kevésbé kritikus szer-
ver, például az FTP-kiszolgáló virtu-
ális rendszerre való migrálásával kez-
deni. Ezt követheti a webkiszolgáló 
és a levelezőszerver, amellyel már 
a levélszemétszűrő virtualizálására 
is sor kerül, mivel ez rendszerint 
a levelezőkiszolgálón vagy közvetle-
nül az előtt működik. Érdemes ezt 
a spamszűrés mellett a vírusok és az 
adathalászat ellen is védő levelező átjá-
ró (mail gateway) virtuális gépként tör-
ténő létrehozásával megtenni. A Virtual 
Astaro Mail Gateway ehhez például 
olyan extra funkcionalitást is kínál eb-
ben a környezetben, mint a postaládák 
távoli elérése SSL VPN titkosított ma-
gánhálózaton vagy a felhasználó számá-
ra teljesen transzparens levéltitkosítás.

A következő lépés a webtartalomszű-
rő virtualizálása. A Virtual Astaro Web 
Gateway itt teljes körű webbiztonsági 
funkcionalitást kínál mind a szerverek, 
mind a helyi hálózatból az internetre 
csatlakozó PC-k számára. Segítségé-
vel a rendszergazdák többek között 
szabályokat hozhatnak létre webolda-
lak letiltásához, kiszűrhetik a víruso-
kat, a kémprogramokat és az egyéb, ak-

tív tartalmakat, továbbá ellenőrizhetik 
az olyan peer-to-peer alkalmazások 
használatát, mint az Instant Messenger, 
a BitTorrent és a Skype. 

Az IT-biztonsági alkalmazások virtu-
ali zá lását a tűzfal és a behatolásvédelem 
migrálása teszi teljessé a folyamat har-
madik, záró szakaszában. Ezt a szab-
ványos hardveren futó megoldások 
egyértelműen megkönnyítik. Közé-
jük tartozik a Virtual Astaro Security 
Gateway is, amely – a csomagszű-
rést, a behatolásvédelmet és a VPN-
funkcionalitást is beleértve – teljes körű 
hálózatvédelmet ad. Az Astaro Security 
Gateway-en a felhasználók opcioná-
lis előfi zetés keretében az Astaro Mail 
Gateway és az Astaro Web Gateway 
teljes funkciókörét is aktiválhatják, ez-
által átfogó védelmet adó, egységes fe-
nyegetéskezelő (UTM) megoldást ala-
kíthatnak ki virtuális környezetben.

Az Astaro átjárók VMware, Citrix 
XenServer vagy más virtuális környe-
zetben futó szoftveralkalmazásként, 
VMware környezetre előre konfi gu-
rált és tanúsított, virtuális gépként, va-
lamint a hardvert és a szoftvert integ-
ráló céleszközként egyaránt könnyen 
implementálhatók. Az átjárók mindhá-
rom esetben tartalmazzák az operációs 
rendszert és a dedikált eszközök szol-
gáltatásaival összemérhető, nagyvál-
lalati kategóriájú IT-biztonsági funk-
ciókat.

Minden virtuális Astaro átjáró ugyan-
arról a webalapú, intuitív használatot 
biztosító, grafi kus felületről felügyel-
hető, mint a gyártó többi terméke. Na-
gyobb vállalati környezetben az átjárók 
központilag menedzselhetők az Astaro 
Command Center segítségével, amely 
virtuális rendszeren és dedikált hardve-
ren is futtatható.  

A virtualizálással elérhető költség-
megtakarítás még szembetűnőbb a nagy 
rendelkezésre állású (high availability) 
elemeket tartalmazó informatikai kör-
nyezetekben. A hagyományos IT-infra-
struktúrában ezek a HA rendszerek kü-
lön hardveren futnak, ami nagyobb be-
szerzési és üzemeltetési költséget jelent, 
a hardvererőforrások kismértékű kihasz-
nálása mellett.

Virtualizált környezetben a magasabb 
fokú rendelkezésre állás sokkal hatéko-
nyabban biztosítható a virtuális rend-
szerek, például a VMware HA, valamint 
az IT-biztonsági eszközök beépített ké-
pességeinek köszönhetően. A vállalatok 
egy további virtuális szerver hozzáadásá-
val teljesen redundáns környezetet ala-
kíthatnak ki. Az Astaro virtuális átjárói 
– a gyártó hardvereszközeihez hasonló-
an – mindazokkal a képességekkel ren-
delkeznek, amelyeknek köszönhetően a 
vállalatok készenléti (aktív-passzív) vagy 
cluster (aktív-aktív) típusú implementá-
ciót is megvalósíthatnak egy vagy több 
virtuális szerveren.  

Csökkentse költségeit és védje VMware rendszerét az 

 megoldással! Ez az 

ingyenes, mégis frissített és támogatott tûzfal az Astaro 

Security Gateway alapjaira épül, annak legfontosabb 

szolgáltatásait nyújtja. Minden VMware vSphere változattal 

együttmûködik, támogatja az összes VMware technológiát 

(snapshot-ok, vékonylemezek, HA, DRS), de megtalálható 

benne az elõtelepített VMware toolbox is. Ideális biztonsági 

eleme bármely VMware környezetnek a legkisebb ESXi-tõl a 

legnagyobb Enterprise Plus platformokig.

Astaro Free Business Firewall for VMware

Regisztráljon és használja 

www.astaro.hu/freefirewall

ingyen!
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A virtualizáció pár éve még a fej-
lesztők és a rendszergazdák já-
tékterepe volt, akik legfeljebb 

egy-egy projekt tesztrendszereinek fut-
tatására használták. Az áttörést a tech-
nológia stabilitásának növekedése és a 
funkcionalitás kiteljesedése hozta meg.

A tesztkörnyezetek után a virtuali-
zációs megoldások megjelentek az éles 
rendszerek alatt is. Először csak az 
„egyéb alkalmazások” kerültek fel, de 
mára már a kritikus rendszerek is ilyen 
környezetben futnak.

Meglehet, az első virtualizált szer-
verek azért jelenhettek meg egy-egy 
vállalat IT-infrastruktúrájában, mert a 
vezetők nem terveztek költségkeretet 
valamely hardver beszerzésére, vagy a 
megrendelt eszközök szállítása csúszott. 
A virtualizált rendszerek pedig szépen 
teljesítettek, számuk fokozatosan elér-
te a kritikus tömeget, és a világ megvál-
tozott. Kiderült, hogy a hardverbeszer-
zés nemcsak elodázható, hanem meg is 
takarítható. A gazdasági válság hatására 
ez a körülmény a fi gyelem középpont-
jába került.

A MEGTAKARÍTÁS FORRÁSA
– Tekintsük át először a virtualizációval 
elérhető azonnali megtakarításokat, 
amelyeket a vállalat pénzügyi igazgatója 
is komolyan vesz – mondta Szigeti Csa-
ba, az Abesse Zrt. rendszermérnök csa-
patának vezetője. – Kevesebb gépre lesz 
szükség, mivel egy-egy erősebb szerve-
ren 3-4, vagy akár 8-10 virtuális kiszol-
gáló is futtatható a teljesítmény romlása 
nélkül. Ezzel csökken a hardverbeszer-
zések költsége, vagy mindjárt az indu-
láskor, vagy pedig a meglévő szerverek 
amortizációs idejének végén.

A szerverüzemeltetéssel já-
ró költségek másik jelentős tétele a 
villanyszámla. Egy kiszolgáló akkor 
is fogyaszt, ha alacsony kihasználtság 
mellett működik. Minél jobban kihasz-
nál a vállalat egy szervert, fajlagosan 
annál kisebb ez az állandó költség. 

Az energiafogyasztás költségét a 
virtualizációs megoldást is biztosító 
Windows 2008 R2-es szerverrel úgy is 
csökkenthetjük, hogy a beépített Core 
parking funkció ideiglenesen, akár csak 
tizedmásodpercekre is, kikapcsolja a 
szerver azon processzorait, illetve pro-
cesszormagjait, amelyekre éppen nincs 

szükség – mutatott rá Szigeti Csaba. – 
Ezzel a megfelelő hardvertámogatást 
feltételező funkcióval 5–20 százalékkal 
csökkenthető a fogyasztás a korábbi, 
Windows Server 2003 R2-es operációs 
rendszerrel alkalmazott Virtual Server 
2005 virtualizációs technológia haszná-
latához képest.

A szerverek működése ráadásul hőt 
termel, amivel kezdeni kell valamit, 
mert különben a szerverek meghibá-
sodnak. Ezt a vállalatok klímarend-
szerek alkalmazásával érik el, amelyek 
szintén energiát fogyasztanak. Minél 
kevesebb hőt termelnek a szerverek, 
annál kevesebb hűtésre lesz szükség. 
Eggyel kevesebb fi zikai szerver üze-
meltetésével nemcsak a kiszolgálók 
energiafelvétele csökken, a hűtésükkel 
járó fogyasztáson további 70 százalékos 
megtakarítás érhető el.

– A szerverek tárolása, a tartalék 
rendszerek biztosítása is jelentős tétel a 
vállalat költségvetésében – folytatta az 
Abesse szakembere. – A bérleti díj mel-
lett a rackszekrények, pol-
cok beszerzése, a szervere-
ket összekötő optikai há-
lózat is a szerverszámmal 
arányosan növekvő költsé-
get, vagy éppen megtaka-
rítást jelent. Nem egy ügy-
felünknél találkozunk a 
szerverek által okozott fö-
démterhelés problémájá-
val. Egy irodaház 6. eme-
letén létesített szerver-
terem padlója nem bírja 
el a szekrénybe helyezett 
szervereket. Ilyenkor a fö-
démet meg kell erősíte-
ni, ami költséges átalakítás. 
A virtualizáció alkalmazá-
sával ez adott esetben elke-
rülhető.

Minél több fi zikai kiszolgálót üze-
meltet a vállalat, annál nagyobb a gé-
pek karbantartási igénye. Több szak-
emberre, több kellékanyagra lesz szük-
ség, és nőni fog a garancia, a támogatás 
költsége is. Virtuális szerverek üzemel-
tetésével jelentősen csökkenthető a fi zi-
kai rendszerek, és ezáltal a bekövetkező 
meghibásodások száma. A virtualizált 
környezet karbantartási igénye lénye-
gesen kisebb, mint egy tisztán fi zikai 
gépekből felépülő infrastruktúráé. 

A szerverlicencek megvásárlása szin-
tén komolyabb költségtétel lehet a válla-
lat számára – tette hozzá Szigeti Csaba. – 
A Microsoft Hyper-V virtuális környeze-
tében a Windows Server 2008 Enterprise 
licencével rendelkező vállalat az operá-
ciós rendszert 4 virtuális gépen legálisan 
használhatja. Ez jelentős megtakarítást 
eredményez a fi zikai szerverekhez és más 
virtualizációs megoldásokhoz képest.

KÖZVETETT KÖLTSÉGCSÖKKENTÉS
Az említett, közvetlen megtakarításokon 
felül az okosan virtualizáló vállalat rá-
adásként további, közvetett költség-
csökkentést is elérhet. A rendszerek 
magas rendelkezésre állását a szerveze-
tek hagyományos, fi zikai gépekre épülő 
IT-környezetben például gyakran für-
tözéssel (clusterezéssel) biztosítják. 

Erről a virtuális kiszolgálók esetében 
sem kell lemondaniuk, mi több, a Micro-
soft Hyper-V technológiájának köszön-
hetően ezek a lehetőségek kiszélesed-
nek – emelte ki Szigeti Csaba. – Két fi -

zikai gép és egy közös 
tárolórendszer, SAN al-
kalmazásával nemcsak 
egy fürt, hanem 2-3 vagy 
még több fürt is kialakít-
ható ugyanazon a hardve-
ren. Ennek előnye, hogy 
az egyik fi zikai gép kiesése 
esetén a másik továbbviszi 
a szolgáltatást, méghozzá 
a felhasználó számára ész-
revétlenül, és extra licenc-
költség nélkül.

A virtualizáció továb-
bi előnye, hogy egysze-
rűbbé és gyorsabbá teszi 
egy-egy új szerver üzem-
be állítását, mivel az elő-
készített lemezképekből 
minimális beavatkozás-

sal, hardverkonfi guráció nélkül előállít-
ható az új kiszolgáló. A katasztrófa- és 
karbantartási helyzetek is egyszerűbben 
kezelhetők; egy szerver kiesése esetén 
a virtuális gépek könnyen átmozgatha-
tók másik hardverre.

Ezeket a „logikai” gépeket is éppúgy 
üzemeltetni kell, mint a fi zikai kiszolgá-
lókat – mondta az Abesse rendszermér-
nök csapatának vezetője. – A Microsoft, 
versenytársaival szemben, ehhez teljes 
és integrált felügyeleti és menedzsment 

megoldást kínál termékeihez. A System 
Center termékcsaládot alkotó eszkö-
zökkel egyszerre oldható meg a felügye-
let, a rendszermenedzsment és a mentés 
mind a fi zikai gépeken, mind a virtuali-
zált rendszereken. Mindezeket mérle-
gelve tapasztalatunk alapján akár már 
meglévő virtualizált megoldásokról is 
érdemes áttérni a Microsoft Hyper-V 
alapú virtualizációra.

ALKALMAZÁS- ÉS DESKTOP 
VIRTUALIZÁCIÓ
A virtualizációs technológiák által kínált 
lehetőségek ezzel nem merültek ki – 
a szerverek mellett a desktop üzemelte-
tésében is érdemes bizonyos esetekben a 
virtualizáció irányába elmozdulni.

Virtualizálhatjuk az egész munka-
állomást (VDI), egyetlen alkalmazást 
(APP-V), a munkaasztalt (MED-V) 
vagy kizárólag a megjelenítő felületet 
(Terminal Services) is – hozott fel pél-
dákat Szigeti Csaba. – A munkaállomás 
virtualizálásának (VDI – Virtualized 
Desktop Infrastructure) egyik előnye, 
hogy a gépeket ritkábban kell cserél-
ni. Akkor érdemes használni, ha a vál-
lalatnak a fi óktelephelyek felé egyéb-
ként nagy sávszélességet kell kiépíte-
nie a jelentős adatforgalom miatt, mert 
viszonylag nagy induló költséggel jár. 
Az alkalmazásvirtualizációval (APP-V) 
olyan alkalmazások is futtathatók a 
munkaállomáson, amelyek egyébként 
nem telepíthetők egyazon gépre. 

A munkaállomás-oldali virtualizáció 
(MED-V – Microsoft Enterprise 
Desktop Virtualization) pedig akkor ad 
megoldást, ha a vállalat olyan alkalmazást 
kíván futtatni Microsoft Vista vagy Win-
dows 7 operációs rendszeren, amely csak 
a Windows XP-vel kompatibilis. Ezáltal 
elkerülhető, hogy a Windows 7-re való 
áttérése után fenn kelljen tartani néhány 
régi, Windows XP alatt futó gépet.

– A VDI mellett egy régóta bevált 
megoldás, hogy a vállalat központilag te-
lepíti és tartja karban az alkalmazásokat 
Terminal Server környezetben – folytatta 
Szigeti Csaba. – Mindegyik virtualizációs 
technológia jelentős költségcsökkenést 
eredményez, de például a kezdeti költsé-
gek terén jelentkező eltérések miatt mér-
legelni kell, hogy a vállalat milyen irány-
ban induljon el. Minden esetben megtalál-
ható az optimális virtualizációs megoldás.  

A gazdasági érveket semmi nem előzi meg a cégek viselkedésének megváltoztatásában. Sokkal hatékonyabbak, mint a jövőért érzett 

felelősség amúgy felemelő gondolatai. A jelenlegi válság költségcsökkentési tervekkel borította be a pénzügyi igazgatók asztalát. 

Ezekben az informatikai költségek visszaszorítása is fontos szerepet kap. Elérkezett a virtualizáció ideje –, de milyen költségek 

lefaragására ad alkalmat ez a technológia? És kihasználunk-e maradéktalanul minden lehetőséget?

A pénz megeszi az elveket reggelire 

Szigeti
Csaba
vezető
rendszermérnök
Abesse
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A Hyper-V Server olyan Windows 
Server Enterprise Editon, 
amely csupán egyetlen szerep-

körben (server role-ban), a Hyper-V-
ben telepíthető. Nevében azért nem 
szerepel a Windows kifejezés, mert 
nem kötődik hozzá Windows Server li-
cenc. A Microsoft Download oldaláról 
ingyenesen letölthető és használható 
termék ugyanakkor a Windows Server 
2008 R2 részét képező Hyper-V tech-
nológia minden képességével bír – a 
saját grafi kus kezelőfelületet leszámítva. 

Mivel az Enterprise Edition lénye-
gében csak licencelés szempontjá-
ból tér el a Datacenter Edition ver-
ziótól, a Hyper-V Server teljes 
értékű virtualizációs szoftvermegol-
dásnak (hypervisornak) számít. Er-
re utal például a 64 processzormag, 
hyperthreading esetén 128 végrehajtá-
si szál, 1 terabájt fi zikai memória, 256 
terabájt lemezterület támogatásáig ter-
jedő méretezhetősége is. A Hyper-V 
Serverrel akár 384 virtuális gép futtat-
ható a fi zikai kiszolgálón, és maximum 
16 node-ból felépülő fürt (cluster) vagy 
földrajzilag elosztott fürtrendszer tá-
mogatható, amelyen 1024 virtuális gép 
futhat. A fürtszolgáltatásból eredően 
a Hyper-V Server magas rendelkezés-
re állást (HA) biztosít, és a Quick/Live 
Migration funkció által lehetővé teszi 
a virtuális gépek működés közben való 
mozgatását a hardverelemek között. 

VIRTUÁLIS ÉS FIZIKAI GÉPEK EGYSÉGES 
FELÜGYELETE
A Hyper-V Server 2008 R2 menedzse-
lésére mindazok az eszközök rendel-
kezésre állnak, amelyeket a Microsoft 
System Center rendszer-felügyeleti ter-
mékcsalád Server Management Suite 
Enterprise és Datacenter verziója kí-
nál a Windows Server 2008 Enterprise 
Edition felügyeletére. Ezek mindegyi-
ke ugyanúgy használható fi zikai és vir-
tuális gépek felügyeletére, ezért a 
virtualizált környezet menedzselésében 
a rendszergazdák meglévő tudásukra és 
szakértelmükre támaszkodhatnak. 

A System Center részét képező 
Virtual Machine Manager segítségével 
gyorsan üzembe helyezhetők a virtuális 
gépek, a System Center Confi guration 
Manager pedig a konfi guráció- és a vál-
tozáskezelés terén kínál további funk-
ciókat a felügyeleti folyamatok haté-
konyabbá tételéhez. A System Center 
Operations Managerrel monitorozható 
a fi zikai és a virtuális gépek állapota, il-
letve teljesítménye, a System Center 
Data Protection Manager pedig adat-
védelemmel és biztonsági mentéssel 
szolgálja az üzletmenet zavartalansá-
gát. Az átlagosan 5–30 szervert üzemel-
tető középvállalatok számára a Micro-
soft szeptemberben jelentette be a rend-
szer-felügyeleti csomag System Center 
Essentials Management Suite verzió-
ját, amely a System Center Essentials 

2007 mellett a System Center Virtual 
Machine Manager 2008-at is tartal-
mazza. A licencet megvásárló vállala-
tok jogot szereznek a Microsoft System 
Center Essentials 2010 használatára is, 
amely várhatóan a jövő év második ne-
gyedétől lesz elérhető. 

A Hyper-V Server 2008 R2 emellett 
mindazokkal a – Microsofttól vagy más 
szállítótól származó – felügyeleti esz-
közökkel menedzselhető, amelyekkel a 
Windows szerverek felügyelhetők.

A virtualizáció egyik legnagyobb 
előnye, hogy a fi zikai erőforrások jobb 
kihasználásával csökken a hardverbe-
szerzések és az energiafogyasztás költ-
sége. A Windows Server 2008 R2-
es szervergeneráció valamennyi tagja, 
a Hyper-V Server 2008 R2-t is bele-
értve, számos olyan fejlesztést tartal-
maz, amely az energiafogyasztás csök-
kentését szolgálja. Ezek egyike a Core 
Parking funkció, amellyel az operáci-
ós rendszer akár egyetlen másodperc-
re vagy annak töredékére is képes ki-
kapcsolni a processzor egy-egy magját, 
amikor az nem vesz részt a feldolgozás-
ban. Ez a képesség még a korábbi tech-
nológiákkal virtualizált szerverek ener-
giafogyasztásához képest is mintegy 
5–20 százalékos megtakarítást eredmé-
nyezhet. 

BIRTOKLÁSI KÖLTSÉG
A Microsoft Hyper-V Server 2008 R2 
– mint arról már szó esett – ingyenes. 
Képességeinek maradéktalan kiakná-
zásához szükség lehet néhány további 
szoftvertermékre, de ezeket a vállalatok 
többsége egyébként is használja, így be-
szerzésük nem jelent többletköltséget. 

Ilyen például az Active Directory, 
amelynek megléte nem előfeltétel a 
Hyper-V Server 2008 R2 használatához, 
de a nagy rendelkezésre állást adó, hiba-
tűrő fürtözéshez (fail-over cluster) vagy a 
virtuális gépek működés közbeni átmoz-
gatásához (Quick/Live Migration) szük-
séges. A vállalatnak tehát legalább egy 
Windows Server licenccel is rendelkez-
nie kell. Ezek közül jelenleg a Windows 
Server 2008 R2 Foundation Edition a 
legolcsóbb, és a – szintén ingyenesen le-
tölthető – Remote Server Administration 
Tool (RSAT) felügyeleti eszköz is fut-
tatható rajta, amely a Server Manager 
és a Fail-over Cluster Manager mellett 
egy sor MMC (Microsoft Management 
Console) szerverfelügyeleti modult is tar-
talmaz, közöttük a Hyper-V MMC kon-
zolt is. Mint minden más szoftvernek, így 
a Microsoft Hyper-V Server 2008 R2-
nek is van birtoklási költsége, de ez jó-
val alacsonyabb lehet más virtualizációs 
megoldásokénál. 

Megjelent a Microsoft Hyper-V Server 2008 R2-es verziója, 

amely – a Windows Server 2008 R2 részét képező Hyper-V 

technológiával azonos – nagyvállalati szintű rendelkezésre 

állást, felügyeleti funkciókat és méretezhetőséget kínál 

a szervervirtualizációhoz, extra licencköltségek nélkül, 

ingyenesen letölthető formában.

Virtualizáljon ingyen!

G-Portál virtuális szervereken
A Sense/Net Kft. széles ter-
mék- és szolgáltatáspalettáján kiemelt 
helyen szerepel a G-Portál teljes körű 
üzemeltetése és tartalommal történő 
kiszolgálása. A fi atalok körében nép-
szerű, 400 ezer egyedi honlapnak ott-
hont adó portált naponta közel 130 
ezer látogató keresi fel. Zökkenőmen-
tes működtetése igen jelentős erőfor-
rásokat feltételez, amelyeket a Sense/
Net szigorú SLA-szerződés keretében 
biztosít.
A G-Portál építését az ötletgazdák 2004- 
ben Linux operációs rendszerrel, 
Apache webszerveren, MySQL adatbá-
zis-kezelővel, PHP-s fejlesztői környe-
zetben kezdték. Ez egészen 2008 köze-
péig megmaradt, annak ellenére, hogy 
a többszörös cégösszevonások és tulaj-
donosváltások miatt egyre több problé-
mát jelentett a Linux-platform, a bizton-
ságos üzemeltetés megtartásához pedig 
egyre nagyobb számú fi zikai szerver 
üzembe állítása vált szükségessé.
A tulajdonosok ezért tavaly úgy dön-
töttek, hogy a Linuxot Windowsra cse-

rélik – de a kimagasló rendelkezésre 
állás megtartásával elért költségcsök-
kentést valójában a virtuálisszerver-
struktúra kialakítása hozta meg a cég-
nek. A Sense/Net ehhez a Microsoft 
Hyper-V virtualizációs megoldást vá-
lasztotta, amely a platformváltás óta 
eleve része a Windows-alapú-szerver 
infrastruktúrának.
– A Hyper-V jól kialakított, kiválló ad-
minisztrálható rendszer, így másfél hét 
alatt elvégeztük a virtuális környezet 
telepítését, konfi gurálását és fi nom-
hangolását – mondta Zentai Péter, a 
Sense/Net Kft. egyik tulajdonosa és 
műszaki igazgatója. 
A Sense/Net a projekt eredmé-
nyeként a 12 fizikai kiszolgáló he-
lyett ma összesen kettő – esetenként 
három – szervergépet működtet, 
ami nemcsak az üzemeltetési költ-
ségeket és feladatokat csökken-
tette jelentősen, hanem az ener-
giafogyasztást is, miközben a 
rendelkezésreállási és egyéb bizton-
sági mutatók is javultak.

Microsoft Hyper-V Manager: virtuális gépek felügyelete ismerős felületen
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